
Catálogo
de Peças

PLATAFORMA FLEXER
Adaptador para
colheitadeiras CA20
 



código: MD160049
editorado em: março 2011
revisão: A



 

 

Adaptador Básico
Chassi e Componentes _______________________________________________________________6, 7
Deck Alimentador_________________________________________________________________8, 9
Transição Pan e Poly Kit_____________________________________________________ 10, 11
Sem-Fim e Componentes__________________________________________________________12 - 15
Transmissão___________________________________________________________________16 - 19
Cardans_______________________________________________________________________20, 21
Componentes Hidráulicos__________________________________________________________22 - 25
Sistema de Flutuação/Articulação e Componentes_____________________________________26 - 29
CONECTOR central mecânica com indicador de flutuação__________________________________30 - 33
CONECTOR Central Hidráulica com Indicador de Flutuação e Inclinação______________________34 - 37
Controle Automático de Altura: Sensores, Conexões e Chicotes Elétricos (Acessórios)_______________38, 39
Kit Válvula Hidráulica Seletora (Acessórios) – Ajuste de Inclinação da plataforma/ 
Avanço e Recuo do Molinete_________________________________________________ 40, 41
Kit Reversor das Navalhas_____________________________________________________________42, 43
Adesivos _________________________________________________________________ 44, 45

Opcionais
Extensores do Helicóide do sem-fim_________________________________________________________46, 47
Complemento do raspador____________________________________________________________46, 47
CA20 Kit Anti Perda Europeu__________________________________________________________48, 49

COMPONENTES ESPECÍFICOS PARA CADA COLHEITADEIRA:

Case e New Holland 
Case Série 20 (2388/99) – Componentes específicos do adaptador________________________50, 51
Case Série 20 (2388/99) – Componentes Eletro/Hidráulicos do adaptador_____________ 52, 53
Case AF e New Holland CR/CX – Componentes específicos do adaptador___________________54, 55
Case AF e New Holland CR/CX – Componentes Elétricos/Hidráulicos do adaptador__________56, 57

John Deere 
John Deere – Partes específicas do Acoplamento______________________________________58, 59
50 Series John Deere – Componentes Eletro/Hidráulicos do adaptador____________________60, 61
60 Series John Deere – Componentes Eletro/Hidráulicos do adaptador______________________62, 63

Lexion
Lexion – Componentes específicos do adaptador_______________________________________________64, 65
Lexion 400 Series – Componentes Eletro/Hidráulicos do adaptador___________________________66, 67
Lexion 500 Series – Componentes Eletro/Hidráulicos do adaptador____________________________68, 69

Agco  - (Massey Ferguson e Valtra)
Agco – Componentes específicos do acoplamento________________________________________________70, 71
Agco – Componentes Eletro/Hidráulicos do adaptador_____________________________________72, 73 

LISTA NUNÉRICA 74 - 77
SUGESTÃO DE PEÇAS PARA ESTOQUE MÍNIMO__________________________________________________78

ÍNDICE

                          Colheitadeira
 Modelo CA20 

3



 

 



 

 

                      Colheitadeira
 Modelo CA20 

ABREVIATURAS
 
L/D – lado direito (Considerando a posição do operador, olhando para frente.)
L/E – lado esquerdo
D.I. – diâmetro Interno
D.E.– diâmetro Externo
Q/V – quantidade variável – (conforme necessidade)
REF – referência código listado em outra parte do catálogo
NC – rosca grossa nacional
NF – rosca fina nacional
NSS – não fornecido separadamente
OPC - opcional

          NOTA: Partes comuns não estão ilustradas. Referências alfabética são usadas para indicar
          a posição e descrição destes itens. Ao efetuar um pedido, certifique-se quanto ao correto
e adequado número de série informado.

INTERVALOS DE NÚMEROS DE SÉRIE

O lado do número de série em que traço (-) aparece determina se a peça é usada até ou a partir 
do número de série informado.

Exemplo: -162249 Usado nas máquinas até e incluído o número de série 166249.
                     166250- Usado nas máquinas incluído e após o número de série 166250.

CÓDIGO EM NEGRITO INDICA REVISÃO OU ADIÇÃO DESDE A PRODUÇÃO DO ÚLTIMO ANO.

5



Chassi e Componentes

6



ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

01 151411 FECHAMENTO – CHASSI, LADO DIREITO E LADO ESQUERDO 02 -179759
187101 FECHAMENTO – CHASSI, LADO DIREITO E LADO ESQUERDO 02 179760-

02 156703 ABRAÇADEIRA 01

03 133460 JUNTA – TAMPÃO 02 -179759
187112 JUNTA – TAMPÃO 02 179760-

04 133160 BARRA – SUPORTE DO SEM-FIM, CONECTOR TRASEIRA 02
05 133161 BARRA – SUPORTE DO SEM-FIM, CONECTOR FRONTAL 02

06 112130 ARRUELA –  TEMPERADA 04
07 REF VER “SEM-FIM E COMPONENTES”

08 151470 ABRAÇADEIRA – CHAPA  01
09 18626 PINO – CHAVETA, 19 MM DIA. X 46 MM COMPRIMENTO EFETIVO 02

10 151575   ABRAÇADEIRA – PIVÔ DO SEM-FIM                                                               02
11 151557 SUPORTE TUBO –   01

12 156237 TUBO –   01
13 187947 PINO  02

14 21010 GRAXEIRA – LUBRIFICAÇÃO A 90°, 1/4" NF 04
15 151971 DEFLETOR – POLIETILENO, LADO ESQUERDO 01

151376 DEFLETOR – POLIETILENO, LADO DIREITO 01
16 18648 CONTRAPINO 06

17 156906 BOCAL DE ABASTECIMENTO – RESERVATÓRIO DE ÓLEO 01 -174609
133942 TAMPA – ABASTECIMENTO DE ÓLEO 01 174610-

A 30693 PARAFUSO – FLANGE SERRILHADA, 3/8 NC X 1/2", GR. 5
C 21471 PARAFUSO – FRANCÊS, 1/2 NC X 1-1/4", GR. 5
D 50186 PORCA – AUTOTRAVANTE, 1/2 N.
E 21863 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 3/4", GR. 5
F 21821 PARAFUSO – SEXTAVADO, FLANGE SERRILHADA, 3/8 NC X 3/4", GR. 5

G 30228 PORCA – FLANGE LISA, 3/8 NC, AUTOTRAVANTE
H 19966 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 1-1/4", GR. 5

J 19965 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 1", GR. 5
P 18598 ARRUELA – LISA, 13/32 D.I. X 13/16" O.D.
Q 20077 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 1.0", GR. 5
R 21583 PARAFUSO – SEXTAVADO, 5/8 NC X 3", GR. 5

S 50225 PORCA – FLANGE LISA, 5/8 NC
T 117015 PARAFUSO – FRANCÊS, 5/8 NC X 1", GR. 5
U 21066 PARAFUSO – FRANCÊS, 1/2 NC X 1", GR. 5

Chassi e Componentes

7



Deck Alimentador

8



ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

156283 DECK MONTADO – COMPLETO 01 Ver Nota 2
1       133977 DECK – ALIMENTADOR, TRANSPORTADOR                                                          01       -174609
2 133988 ROLO – MOTRIZ, VULCANIZADO 01 174610-

133891 ROLO – MOTRIZ, VULCANIZADO 01
3 100589 FLANGE – RECORTADA, INTERNA 01
4 21859 ROLAMENTO – 1-3/16" DE DIÂMETRO  01
5 100590 FLANGE – RECORTADA, EXTERNA, C/ ENGRAXADEIRA 01 -174609
6 151981 MOTOR – PROPULSOR DA ESTEIRA, C/ CHAVE 01 174610-

133615 MOTOR – PROPULSOR DA ESTEIRA, C/ EIXO ESTRIADO 01
37181 KIT DE REPARO – P/ MOTOR PROPULSOR 151981 E 133615 01
2149 CHAVE – P/ MOTOR PROPULSOR 151981 01

7 133130 BARRA – PROTETORA DO DECK ALIMENTADOR 02 -174609
8 43521 MOLA – DE COMPRESSÃO, TENSORA DA ESTEIRA  02 174610-

133946 MOLA – DE COMPRESSÃO, TENSORA DA ESTEIRA  02
9 130246 FIXADOR – DA MOLA 01
10 156704 HASTE – DOBRADIÇA, LADO ESQUERDO 01
11 133367 HASTE – DOBRADIÇA, LADO DIREITO 01
12 156365 TRAVA – TAMPA DO DECK ALIMENTADOR 09
13 16652 ARRUELA – LISA 01
14 156363 MANÍPULO – DECK 01
15 156383 PROTEÇÃO – POLIETILENO 01
16 156563 CHANNEL – FRONTAL, PROTEÇÃO DECK ALIMENTADOR 01
17 156773 RETENTOR – BORRACHA 01 Ver Nota 1
18 133900 ENGATE – TRASEIRO, SEÇÃO CENTRAL 01
19 156361 TIRA FIXADORA ESTEIRA – FRONTAL 01
20 133126 KIT MONTAGEM, LADO ESQUERDO – INCLUI OS ITENS 26,27,28 01
21 156287    DECK DE ARRASTO ALIMENTADOR                                                                                                   01
22 133131 ESTEIRA – DECK ALIMENTADOR 01
23 151371 BRAÇO TENSOR – LADO ESQUERDO 01
24 151553 BRAÇO TENSOR – LADO DIREITO 01
25 133124 KIT MONTAGEM, LADO DIREITO – INCLUI OS ITENS 26,27,28 02
26 118011 ANEL – RETENTOR, INTERNO 02
27 118185 ROLAMENTO – DE ESFERA 04
28 100862 RETENTOR – ÓLEO 02
29 21010 GRAXEIRA – LUBRIFICAÇÃO A 90°, 1/4" NF 01
30 156286 EIXO – ROLO TENSOR 02
31 133979 PROTEÇÃO – ESTEIRA ALIMENTADORA POLY 02
32 156526 FIXADOR – LATERAL 28
33 130283 CONECTOR – ESTEIRA 02
34 133372 TAMPA – PROTEÇÃO POEIRA 02 Ver nota 1
35 133899 ENGATE – TRASEIRO, SEÇÃO EXTERNA 02
36 133892 PLUGUE –  2 Q/V
37 133989 KIT – CORRENTE DO DECK ALIMENTADOR, INCLUI 2 CORRENTES SOLDADAS

A 19965 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 1", GR. 5
B 30228 PORCA – FLANGEADA, FACE LISA, 3/8 NC AUTO TRAVANTE
C 19966 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 1-1/4", GR. 5 -174609
D 132451 PARAFUSO – ALLEN, 3/8 NC X 3/8" 
E 21558 PARAFUSO – SEXTAVADO, 5/16 NC X 3/4", GR. 5
F 18690 PORCA – AUTO TRAVANTE, 5/16 NC, 
G 21264 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 1 ¼", GR. 5
H 21472 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X ¾", GR. 5
J 50225 PORCA – FLANGEADA, FACE LISA, 5/8 NC 
K 21863 PARAFUSO – FANCÊS, 3/8 NC X ¾”, GR. 5
L 49671 PARAFUSO – CABEÇA DE BOTÃO, PESCOÇO ESTRIADO, #12-24 NC X 0.92”
M 30669 PORCA  – CENTRO DE BLOQUEIO, #12-24 NC
N 50190 PARAFUSO – SEXTAVADO, 5/8 NC X 7-1/2", GR. 5
P 18592 PORCA – SEXTAVADA, 5/8 NC, GR. 5
Q 21485 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 2 1/4”, GR. 5
R 21452 PORCA  – FLANGE SERRILHADA, 3/8 NC

Notas: 1. Para as unidades com número de série 174609 ou inferior, quando substituir o engate traseiro “peça
única”, peça item número 18 (133900) e dois itens número 35 (133899)
            2. Para as unidades com número de série 174609 ou inferior, peça o Deck montado completo (156283) se o 
Deck alimentador (item 1) necessitar ser substituído.

Deck Alimentador

9



Transição Pan e Poly Kit

10



Transição Pan e Poly Kit

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

1 151346 PAN – TRANSIÇÃO, SOMENTE PLATAFORMAS D60  01
2 133442 TRAVA – LADO ESQUERDO 01
3 133444 TRAVA – LADO DIREITO 01
4 156868 PARAFUSO – ESPECIAL “J-BOLT”, SOMENTE PLATAFORMAS D60  04

5 B4828 KIT POLIETILENO – TRANSIÇÃO DO CARTER DO MOTOR, INCLUI 4 ITENS NÚMERO 
6 E OS COMPONENTES  A, D E E 

OPC

6 151551 SAPATA – POLIETILENO DESLIZANTE, TRANSIÇÃO DO CARTER DO MOTOR 04

A 30228 PORCA – FLANGE LISA, 3/8 NC, AUTO TRAVANTE
B 21470 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 2", GR. 5
C 18590 PORCA – SEXTAVADA, 3/8 NC
D 21472 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X ¾", GR. 5
E 101898 PARAFUSO – SEXTAVADO COM ARRUELA, 3/8 NC X 5/8", 

11



Sem-fim e Componentes

12



Sem-fim e Componentes

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

151760 SEM-FIM E TRANSMISSÃO – MONTAGEM – COMPLETO
01 151766 PROTEÇÃO – DA TRANSMISSÃO, LADO ESQUERDO DO SEM-FIM, VER NOTA2  01 -195759

187432 PROTEÇÃO – DA TRANSMISSÃO, LADO ESQUERDO DO SEM-FIM 01  195760-
02 156178 ARRUELA – DE PRESSÃO, 29 MM D.I.X 44.5MM D.E.X 3 MM ESPESSURA 02
03 135484 PORCA – SEXTAVADA, 1-1/8 NF  02
04 7910 ROLAMENTO – CÔNICO, BLINDADO  04
05 151793 RODA DENTADA – RC 60, 37 DENTES  01
06 151762 MANCAL – INCLUI ITENS 8 E 9 01
07 133333 FIXADOR – DA PORCA 01
08 21545 ANEL – FIXADOR INTERNO  04
09 7900 ROLAMENTO – CAPA 04
10 133157 SUPORTE – REGULADOR 02 -195759

187427 SUPORTE – REGULADOR 02 195760-
11 133199 ESPAÇADOR – AJUSTE DO SUPORTE, INTERNO 04
12 9333 RODA DENTADA – INCLUI ITENS 13 E 14  01
13 795 ANEL – FIXADOR 02
14 9213 ROLAMENTO – ESFERAS 01
15 151691 RODA DENTADA – ASA 60, 16 DENTES 01

16 151673 PROTEÇÃO – SEM-FIM  01
17 156881 CORRENTE – ROLETES, ASA 60, 56 ELOS + EMENDA 01
18 156459 BATENTE – TAMBOR 01
19 156101 MANCAL – MONTADO, INCLUI ITENS 8 E 9 01
20 156059 DISCO FIXADOR – DISCO  01
21 151570 SUPORTE – LADO DIREITO DO SEM-FIM, VER NOTA2 01 -195759

187421 SUPORTE – LADO DIREITO DO SEM-FIM 01 195760-
22 151288 TAMBOR – DEDOS RETRÁTEIS 01

23 151285 EIXO – SEM-FIM 01

24 156405 BATENTE – SEM-FIM  01
25 123055 BUCHA – DEDOS DO SEM-FIM 26

26 133783 ALOJAMENTO – DA EMBREAGEM, VER NOTA1 01
27 156744 DISCO – ALOJADOR DAS ESFERAS 01

28 156749 ESFERA  03
29 156745 BRAÇO – ATIVADOR DA EMBREAGEM 01

30 133883 FREIO – DO DISCO, COM BUCHA 01
31 156750 DISCO – FREIO DA EMBREAGEM 01

32 133877 BUCHA – PLÁSTICA  01
33 156799 ARRUELA – PLÁSTICA 01

34 151792 BUCHA – TRAVANTE 01
35 156803 MOLA – DE COMPRESSÃO 01
36 156397 PINO – DA ARTICULAÇÃO  02
37 156865 RODA  01

38 156116 ARTICULAÇÃO – PIVOT, LADO DIREITO DO SEM-FIM  01

39 156869 ESPAÇADOR – TUBO, PLÁSTICO  01

40 156098 PROTEÇÃO – LADO DIREITO DO SEM-FIM  01
41 133223 TUBO – QUADRADO, REVERSO  01
42 156462 DEDO – MONTADO INCLUI ITEM 43  15
43 7642 PINO – DA MOLA, 3/16 NC X 1-1/2" 15
44 156400 BLOCO  01

Nota: 1. Para unidades com número de série 174609 e inferior, quando substituir o item 26 (133783), substitua
também o disco da embreagem - item 55 (133949).

2. Para unidades com número de série 195759 e inferior, quando substituir o item 1 ou 21, se não existir
estoque das peças originalmente projetadas, existe um novo kit substituto composto por todos os componentes do
novo projeto. Novo projeto inclui a mola de compressão montada.

13



Sem Fim e Componentes

14



Sem Fim e Componentes

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

45 187081 GUIA  15 -174609

46 123202 PORCA – “T NUT”  54 174610-
47 123087 TAMPA – ACESSO AO TAMBOR  05

48 123180 GRAMPO – “R”  15
49 156879 BUCHA – DA FLANGE  02
50 18671 GRAXEIRA – DE LUBRIFICAÇÃO, 1/4" NF  03
51 187137 TAMPA – ORIFÍCIO DO DEDO DO SEM-FIM, PLÁSTICA  12
52 151779 TAMPA – PLÁSTICA, INFERIOR  01
53 151777 TAMPA – PLÁSTICA, SUPERIOR 01

54 133203 GRAMPO – FIXADOR, TAMPA SUPERIOR 01 195760-
55 133446 DISCO – DE FRICÇÃO, EMBREAGEM, VER NOTA1 01

133949 DISCO – DE FRICÇÃO, EMBREAGEM 01
56 156426 CHAPA – FIXADORA,  DA EMBREAGEM 01
57 133521 ARRUELA – LISA, 3/8 ID X 5/8 OD X .062" ESPESSURA 06
58 23334 ARRUELA – LISA, 26.2MM D.I.X43MM D.E.X3MM ESPESSURA 02

59 135522 ARRUELA – AÇO INOXIDÁVEL 01
60 114382 KIT – DE REPARO, ORIFÍCIO DOS DEDOS DO SEM-FIM 01

61 165122 MOLA, TENSORA 02

62 106622 PARAFUSO – OLHAL 02

63 187428 ESPAÇADOR, SUPORTE REGULADOR, EXTERNO 04
64 172558 ARRUELA – NORDLOCK®, 5/8 02
65 156747 EMBREAGEM MONTADA – COMPLETA 01

A 20077 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 1", GR. 5
B 18669 PORCA – SEXTAVADA, AUTO TRAVANTE, 3/8 NC, 

C 21584 PARAFUSO – SEXTAVADO, 5/8 NC X 2-1/2", GR. 5

D 18600 ARRUELA – LISA, 21/32 D.I. X 1-5/16 D.E. X .094" ESPESSURA

E 50225 PORCA – FLANGE LISA, 5/8 NC, AUTO TRAVANTE
F 21575 PARAFUSO – SEXTAVADO, 1/2 NC X 1", GR. 5
G 21760 PARAFUSO – SEXTAVADO, 1/2 NC X 2-1/2", GR. 5
H 21102 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 2-1/2", GR. 5
J 30228 PORCA – FLANGE LISA, 3/8 NC, AUTO TRAVANTE
K 50186 PORCA – FLANGE LISA, 1/2 NC, AUTO TRAVANTE

L 21478 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 2 ½ IN. GR. 5

M 21248 PARAFUSO – ALLEN,  3/8 NC X 3/4" -195759
N 18723 PARAFUSO – SEXTAVADO, 1/2 NC X 1-1/2", GR. 5 195760-
O 18591 PORCA – SEXTAVADA ½ NC
P 18590 PORCA – SEXTAVADA, 3/8 NC
Q 18638 ARRUELA – DE PRESSÃO, ½"
R 123084 PARAFUSO – ALLEN, 1/4 NC X 3/4"
S 118154 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 5/8", GR. 8
T 18598 ARRUELA – LISA, 13/32 X 13/16" D.E.
U 18637 ARRUELA – DE PRESSÃO, 3/8" D.I.
V 21863 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X ¾ IN. GR. 5
W 21576 PARAFUSO – SEXTAVADO, ½ NC X 2", GR. 5 

30027 PARAFUSO – FRANCÊS 1/2 NC X 2 1/4 IN., GR. 5
X 21383 PORCA – FLANGE SERRILHADA TRAVANTE, ½ NC
Y 21880 PARAFUSO – SEXTAVADO, ½ NC X 2 ¾", GR. 5
Z 30035 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 2 ¾", GR. 5

15



Transmissão

BOMBA BOSCH

BOMBA SAUER

16



Transmissão

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

01 151702 ALOJAMENTO – CAIXA DE TRANSMISSÃO  01

02 133211 EIXO (VER NOTA1) 01
03 187517 BOMBA – DE PISTÃO, COMPLETA COM ACESSÓRIOS, BOSCH 01

133569 KIT DE REPARO – P/ BOMBA DE PISTÃO BOSCH

3a 156852 BOMBA – DE ENGRENAGEM, 16 CC – TODAS COLHEITADEIRAS EXCETO  AGCO E 
LEXION - BOSCH 01

156853 BOMBA – DE ENGRENAGEM 11 CC – SOMENTE COLHEITADEIRAS AGCO ELEXION -
B O S C H  

01
187967 KIT DE REPARO – P/ BOMBAS DE ENGRENAGEM BOSCH 156852/156853

3b 136024
ANEL O-RING – DE VEDAÇÃO ENTRE BOMBA DE ENGRENAGEM E BOMBA DE 
PISTÃO BOSCH 01

3c 135693 PARAFUSO – ALLEN, M10 X 25 MM – BOMBAS BOSCH 02

04
187229

BOMBA – DE PISTÃO, SAUER, PARA COLHEITADEIRAS AGCO E LEXION  AJUSTE DE FLUXO 
PARA 23.8 CC/REV (16.3GPM@2595 RPM) 01

187900 KIT DE REPARO – P/ BOMBA  DE PISTÃO SAUER
187925 REPARO – DO EIXO, PARA BOMBA  DE PISTÃO SAUER

4a 187252
BOMBA – DE ENGRENAGEM, 16 CC – TODAS AS COLHEITADEIRAS EXCETO  AGCO E 
LEXION - CASAPPA 

01

187253   BOMBA – DE ENGRENAGEM, 11 CC – SOMENTE COLHEITAD.AGCO E LEXION CASAPPA       01

187918 KIT DE REPARO – P/ BOMBAS DE ENGRENAGEM CASAPPA 187252/187253

4b 49802 ANEL O-RING – P/ BOMBA SAUER 01
4c 164223 PARAFUSO – P/ BOMBA SAUER 02

4d 30655 ARRUELA – P/ BOMBA SAUER 02
05 30701 ROLAMENTO – CAPA (VER NOTA1)  02
06 135760 ROLAMENTO – CÔNICO, COM VEDAÇÃO (VER NOTA1)  01
07 30702 ROLAMENTO – CÔNICO 01

08 151727 ARRUELA – LISA (QTD. PODE VARIAR ATÉ O MÁXIMO DE 3 PARA ASSENTAR OS  
ROLAMENTOS)  

01

09 151953 ENGRENAGEM – 97 DENTES 01
10 17194 CHAVETA – DA ENGRENAGEM 01
11 151686 RODA DENTADA – 24 DENTES, TODAS AS COLHEITADEIRAS EXCETO  AGCO E LEXION 01

151684 RODA DENTADA – 18 DENTES, SOMENTE COLHEITADEIRAS AGCO E LEXION  01
133424 RODA DENTADA – 26 DENTES OPC
133425 RODA DENTADA – 20 DENTES OPC
133426 RODA DENTADA – 22 DENTES OPC

12 156452 ENGRENAGEM – PINHÃO 01
13 151361 EIXO 01
14 151998 PARAFUSO – SEXTAVADO, 1/2 NC X 7-1/4",  LG, GR. 5                    01
15 21363 ROLAMENTO – C/ DUPLA VEDAÇÃO 02

16 19506 CHAVETA 01
17 156627 EMBREAGEM 01

18 151689 RODA DENTADA – 38 DENTES 01 -168559
133212 RODA DENTADA – 38 DENTES 01  168560-

19 21425 VÁLVULA – DE ALÍVIO 01
20 156588 SUPORTE – TENSIONADOR DA CORRENTE 01
21 156579 TUBO – PIVÔ, TENSIONADOR DA CORRENTE 01
22 156601 ESPERA – TENSIONADOR DA CORRENTE 01

23 156580 EIXO 01
24 151708 RODA DENTADA – ESTICADORA, 15 DENTES 01

25 156037 CORRENTE – ROLETES, 74 ELOS 01
26 151997 TRAVA – TENSIONADOR DA CORRENTE 01

17



Transmissão

BOMBA BOSCH

BOMBA SAUER

18



Transmissão

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

27 156803 MOLA – COMPRESSÃO, TENSIONADOR DA CORRENTE 01
28 156051 TAMPÃO – #16 ORB 01
29 44207 TAMPÃO – COM ANEL O-RING 01
30 151557 ANCORA – ESTRUTURA 01

31 156801 JUNTA – CAIXA DE TRANSMISSÃO 01
32 156589 CAPA – CAIXA DE TRANSMISSÃO 01
33 156594 ABRAÇADEIRA – VEDAÇÃO                                                                01
34 133421 PROTEÇÃO 01
35 133441 CORRENTE – FIXADORA DA PROTEÇÃO 01

A 20077 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 1", GR. 5
B 18637 ARRUELA – AUTO TRAVANTE, 3/8" D.I.

C 110557 PORCA – SEXTAVADA, 3/4 NF, GRADE L9
D 112129 PORCA – AUTO TRAVANTE, SEXTAVADA, 3/4 NF,

E 18640 ARRUELA – DE PRESSÃO, 3/4" ID
F 18599 ARRUELA – LISA, 17/32 D.I. X 1-1/16" D.E.

G 18638 ARRUELA – DE PRESSÃO, 1/2" D.I.
H 21567 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 3/4", GR. 5

J 21248 PARAFUSO – ALLEN, CABEÇA QUADRADA,  3/8 NC X 3/4"

K 50225 PORCA – FLANGE LISA, 5/8 NC, AUTO TRAVANTE

M 30228 PORCA – FLANGE, FACE LISA, 3/8 NC AUTO TRAVANTE
N 18664 PORCA – SEXTAVADA “JAM”, 3/8 NC

P 30936 PARAFUSO– SEXTAVADO COM FLANGE, 3/8 NC X 1 ¼", GR.5
Q 18720 PORCA – SEXTAVADA, 3/4 NF, GR. 5
R 21491 PARAFUSO– SEXTAVADO, 1/2 NC X 1-1/4", GR. 5

B5082
B5083

Nota: 1. Se sua unidade estiver equipada com rolamento de 1 ½ pol (Item 6), antes de instalar um
rolamento novo, remova a luva do eixo (Item 2) para permitir a instalação do novo rolamento 1 3/8”
Quando pedir um rolamento novo (Item 6) peça também uma nova capa (Item 5).

2. Kits estão disponíveis. Para converter um adaptador padrão (standard) em um adaptador
próprio para colheitadeira Lexion e vise versa. Os kits incluem os itens 3 e 11.

De adaptador padrão (standard) para Lexion
De Lexion para adaptador padrão (standard)

19



Cardans

NOTAS:

1. * Cardan com terminal de 6 estrias ( 6T ) para colheitadeiras Case AFX e New Holland CR/CX 
mudaram de tamanho a partir das máquinas fabricadas  em 2009 para um cardan com 2 pol. 
menor no comprimento. Como um componente completo (item 1) o cardan mais novo substituirá 
o antigo. Para componentes desse item, peça o código correto do componente de acordo com a 
sequencia de números de série indicado abaixo . Se o cardan completo já foi substituído pelo 
modelo novo, é possível determinar o código correto da parte a ser comprada através da medida 
indicada abaixo: O comprimento total (centro a centro da cruzeta) é:
29.75” (756 mm) use o código da peça para os números de série (-185859) 
27.75” (705 mm) use o código da peça para os números de série (185860-) 

2. ** Cardan com terminal de 21 estrias (21T) para colheitadeiras John Deere, Lexion e  Agco 
mudaram de tamanho a partir das máquinas fabricadas  em 2009 para um cardan com 1 pol. 
menor no comprimento. Como um componente completo (item 1) o cardan mais novo substituirá 
o antigo. Para componentes desse item, peça o código correto do componente de acordo com a 
sequencia de números de série indicado abaixo. Se o cardan completo já foi substituído pelo 
modelo novo, é possível determinar o código correto da parte a ser comprada através da medida 
indicada abaixo: O comprimento total (centro a centro da cruzeta) é:
26.63” (676 mm) use o código da peça para os números de série (-187810)
25.63” (651 mm) use o código da peça para os números de série (187811-) 

3. Cardan completo e Meio Cardan na Linha Exportação conforme referência nos itens 
1, 9 e 10 incluem kit de corrente de segurança, item 11 (ou a parte apropriada do kit).

20



Cardans

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

1 187225 * CARDAN 6T – COMPLETO, AMÉRICA DO NORTE (A.N.) 01 Ver Nota 1
187552 * CARDAN 6T – COMPLETO, LINHA EXPORTAÇÃO (EXPORT) 01
187313 ** CARDAN 21T – COMPLETO, AMÉRICA DO NORTE   01 Ver Nota 2
187553 ** CARDAN 21T – COMPLETO, LINHA EXPORTAÇÃO  01
156945 *** CARDAN 21T – COMPLETO, AMÉRICA DO NORTE  01
187550 *** CARDAN 21T – COMPLETO,  LINHA EXPORTAÇÃO  01
156946 **** CARDAN TERMINAL SEXTAVADO (T.SEXT.) – COMPLETO, AMÉRICA DO NORTE  01
187551 **** CARDAN TERMINAL SEXTAVADO – COMPLETO, LINHA EXPORTAÇÃO  01

2 133634 GARFO – COM MOLA TRAVANTE, 6T 01
133637 GARFO – COM MOLA TRAVANTE, 21T 01
133641 GARFO – COM MOLA TRAVANTE, TERMINAL SEXTAVADO 01

3 40095 KIT DE REPARO – MOLA TRAVANTE DO GARFO, 6T E 21T
133640 KIT DE REPARO – MOLA TRAVANTE DO GARFO, TERMINAL SEXTAVADO

4 142777 CONJUNTO CRUZETA, INCLUI ANEL ELÁSTICO E GRAXEIRA 02
5 133631 EMBREAGEM – GIRO LIVRE, COM GARFO 01
6 133632 KIT DE REPARO – TERMINAL AUTO TRAVANTE
07 133635 * PROTEÇÃO – EXTERNA, CARDAN 6T 01 -185859

187255 * PROTEÇÃO – EXTERNA, CARDAN 6T 01 185860-
133638 ** PROTEÇÃO – EXTERNA, CARDAN 21T 01 -187810
187315 ** PROTEÇÃO – EXTERNA, CARDAN 21T 01 187811-
133644 *** PROTEÇÃO – EXTERNA, CARDAN 21T 01
133642 **** PROTEÇÃO – EXTERNA, CARDAN TERMINAL SEXTAVADO 01

8 133636 * PROTEÇÃO – INTERNA, CARDAN 6T  01 -185859
187256 * PROTEÇÃO – INTERNA, CARDAN 6T  01 185860-
133639 ** PROTEÇÃO – INTERNA, CARDAN 21T  01 -187810
187316 ** PROTEÇÃO – INTERNA, CARDAN 21T  01 187811-
133645 *** PROTEÇÃO – INTERNA, CARDAN 21T  01
133643 **** PROTEÇÃO – INTERNA, CARDAN TERMINAL SEXTAVADO  01

9 187257 * MEIO CARDAN – LADO DA COLHEITADEIRA, C/ PROT.EXTERNA, 6T, A.N.. 01
187558 * MEIO CARDAN – LADO DA COLHEITADEIRA, C/ PROT.EXTERNA, 6T, EXPORT  01
187317 ** MEIO CARDAN – LADO DA COLHEITADEIRA, C/ PROT.EXTERNA, 21T, N.A. 01
187560 ** MEIO CARDAN – LADO DA COLHEITADEIRA, C/ PROT.EXTERNA, 21T, EXPORT  01
133649 *** MEIO CARDAN – LADO DA COLHEITADEIRA, C/ PROT.EXTERNA, 21T, N.A. 01
187554 *** MEIO CARDAN – LADO DA COLHEITADEIRA, C/ PROT.EXTERNA, 21T, EXPORT  01
133648 **** MEIO CARDAN – LADO DA COLHEITADEIRA, C/ PROT.EXTERNA, T.SEXT., A.N 01
187556 **** MEIO CARDAN – LADO DA COLHEITADEIRA, C/ PROT.EXTERNA,T.SEXT.EXPORT 01

10 133650 * MEIO CARDAN – LADO DA PLATAFORMA, C/ PROT.INTERNA 6T 01 -185859
187258 * MEIO CARDAN – LADO DA PLATAFORMA, C/ PROT.INTERNA, 6T, A.N 01 185860-
187559 * MEIO CARDAN – LADO DA PLATAFORMA, C/ PROT.INTERNA, 6T, EXPORT  01
133651 ** MEIO CARDAN – LADO DA PLATAFORMA, C/ PROT.INTERNA, 21T 01 -187810
187318 ** MEIO CARDAN – LADO DA PLATAFORMA, C/ PROT.INTERNA, 21T, A.N.. 01 187811-
187561 ** MEIO CARDAN – LADO DA PLATAFORMA, C/ PROT.INTERNA, 21T, EXPORT  01
133653 *** MEIO CARDAN – LADO DA PLATAFORMA, C/ PROT.INTERNA, 21T,.A. N 01
187555 *** MEIO CARDAN – LADO DA PLATAFORMA, C/ PROT.INTERNA, 21T, EXPORT 01
133652 **** MEIO CARDAN – LADO DA PLATAFORMA, C/ PROT.INTERNA, T. SEXT., A.N. 01
187557 **** MEIO CARDAN – LADO DA PLATAFORMA, C/ PROT.INTERNA, T. SEXT, EXPORT  01

11 194530 KIT – CORRENTE DE SEGURANÇA (2) E MANUAL DE INSTRUÇÕES, EXPORT 01 Ver Nota3
20 133166 SUPORTE – APOIO DO CARDAN 01
21 133165 DISCO – TRAVA, APOIO DO CARDAN  01

A 19965 PARAFUSO– FRANCÊS, 3/8 NC X 1", GR. 5
B 30228 PORCA – FLAGEADA, FACE LISA, 3/8 NC AUTO TRAVANTE

*       CARDAN 6T – colheitadeiras Case AFX e New Holland CR/CX  - Ver Nota1
**     CARDAN 21T – colheitadeiras JD (exceto modelo indicado por ***),  Agco e LEXION  – Ver Nota 2
***   CARDAN 21T – colheitadeiras JD 9650/9660 WALKER e 9660 WTS.
**** CARDAN TERMINAL SEXTAVADO – colheitadeiras Case Série 20 
Notas:  ver página anterior (ilustrada).

21



Componentes Hidráulicos

Nota: ADAPTADORES 27, 29, 30, 31 são usados nas bombas Bosch nas uni-
dades com número de série 195759 e anterior. Adaptadores 60 e 61 são 
usados em todas bombas Sauer e nas bombas Bosch nas unidades com 
número de série 195760 e posterior.

estrutura

estrutura

estrutura
adaptador estrutura
lado frontal

estrutura

estrutura

estrutura
lado direito

estrutura
lado direito

estrutura
lado esquerdo

estrutura
lado esquerdo

bomba SAUER

bomba
bosch

22



Componentes Hidráulicos

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

1 151977 CANO DE DISTRIBUIÇÃO – TEE, #12M JIC X #20M ORB X #16F JIC  01
2 151974 CABEÇOTE – DO FILTRO, 1-5/8-12 SAE (#20) 01
3 151975 FILTRO – ELEMENTO, 10 MICRON  01
4 133272 CANO DE DISTRIBUIÇÃO – TEE,#20 MACHO ORB X #16 MACHO JIC X #8 MACHOJIC 01
5 135373 ADAPTADOR – HIDRÁULICO, #8 MACHO ORB X #8 FÊMEA JIC  01
6 133318 CANO DE DISTRIBUIÇÃO, BOSCH – VÁLVULA, PARTES DE SERVICE A SEGUIR: 01

133556 KIT DE REPARO (VEDAÇÃO)
133557 VÁLVULA – CHECK, V1
133558 VÁLVULA – CHECK, V2
133559 VÁLVULA – DE ALÍVIO, V3
133560 VÁLVULA – LÓGICA, V4
133561 VÁLVULA – DE ALÍVIO, V5
133562 VÁLVULA – DE CONTROLE DE FLUXO
133563 VÁLVULA – DE COMPENSAÇÃO
133564 VÁLVULA – CHECK, V8

7 133273 SUPORTE – MONTAGEM DO MANIFOLD  01
08 21843 CONECTOR – JOELHO, 90º, #10 MACHO JIC X #10 MACHO ORB  03
9 21830 ADAPTADOR– HIDRÁULICO, #12 MACHO JIC X #12 MACHO ORB  01
10 156103 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, PARA LADO ESQUERDO DO ACOPLAMENTO  01
11 156763 MANGUEIRA – HIDRÁULICA  02 -174609

133966 MANGUEIRA – HIDRÁULICA  02 174610-
12 135241 CONECTOR – JOELHO, 45º, #8 MACHO JIC X #10 MACHO ORB  01
13 50103 CONECTOR  – JOELHO, 45º, #10 MACHO JIC X #10 MACHO ORB  01
14 156893 MANGUEIRA – HIDRÁULICA  01
15 156888 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, TO LADO ESQUERDO DO ACOPLAMENTO  01
16 156100 MANGUEIRA – HIDRÁULICA  01
17 50098 CONECTOR – JOELHO, 45º, #12 MACHO JIC X #12 MACHO ORB  01
18 156891 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 01
19 30970 CONECTOR – JOELHO 90º, #12 MACHO JIC X #12 MACHO ORB 01
20 135399 CONECTOR – JOELHO, 45º, #10 MACHO JIC X #12 MACHO ORB 01
21 156904 VALVULA – HIDRÁULICA, VERIFICAÇÃO 01
22 135240 CONECTOR – JOELHO, 45º, #12 MACHO JIC X #12 FÊMEA JIC 01
23 133186 CANO DE DISTRIBUIÇÃO – #12M ORB X #10M JIC X #8M JIC X #6M JIC 01
24 108233 TAMPA – HIDRÁULICA, #8 JIC  01
25 133378 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 01
26 156908 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 01
27 156900 CONECXÃO – HID. ,90º JOELHO, #16 FLANGE X #16 JIC MACHO, P/BOSCH 01 -195759
28 133278 TAMPA – COMPARTIMENTO HIDRÁULICO 01
29 112866 FLANGE – DIVIDIDA, 1", C/ FIXADORES – BOSCH 01 -195759

112868 ANEL O-RING – FLANGE 01
21264 PARAFUSO - SEXTAVADO, 3/8 - 16 UNC, 1.25 IN LG, ZN PL, GR 5 04
18637 ARRUELA – DE PRESSÃO,3/8" D.E.11/16" D.E, 3/32 IN THK, ZN PL 04
194033 FLANGE – MEIA 02

30 133964 CONECTOR – HIDRÁULICA,90º JOELHO–SOMENTE BOSCH – VER NOTA1 01 -195759
31 133963 FLANGE – DIVIDIDA, 1-1/2", C/ FIXADORES –SOMENTE BOSCH 01 -195759

135400 ANEL O-RING  01
18723 PARAFUSO– SEXTAVADO ½ NC X 1 ½" FL, GR5 04
18638 ARRUELA – DE PRESSÃO ½" D.I. 04

32 156051 PLUG – HIDRÁULICO, #16 ORB 01
33 156696 INDICADOR – DE NÍVEL 01 -184453
34 156906 TAMPÃO – FILTRO DE ÓLEO 01 -174609
35 42029 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, SUCÇÃO 01
36 135725 ABRAÇADEIRA – DA MANGUEIRA                                                                       02
37 156895 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, PARA LADO ESQUERDO DO ACOPLAMENTO 01

Continuação na próxima página

23



Componentes Hidráulicos

Nota: ADAPTADORES 27, 29, 30, 31 são usados nas bombas Bosch nas uni-
dades com número de série 195759 e anterior. Adaptadores 60 e 61 são 
usados em todas bombas Sauer e nas bombas Bosch nas unidades com 
número de série 195760 e posterior.

estrutura

estrutura

estrutura
adaptador estrutura
lado frontal

estrutura

estrutura

estrutura
lado direito

estrutura
lado direito

estrutura
lado esquerdo

estrutura
lado esquerdo

bomba SAUER

bomba
bosch

24



Componentes Hidráulicos

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

38 114379 RESPIRO 01 -174609
39 103738 ABRAÇADEIRA – DA MANGUEIRA                                                             01
40 30282 CONECTOR – JOELHO, 90º, #6 MACHO JIC X #6 MACHO ORB 01
41 133074 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 01
42 135444 PRESILHA – “C”, 6" 05
43 24037 PEÇA CÔNICA – STRAINER 01 -174609
44 135232 ABRAÇADEIRA – DA MANGUEIRA, DUPLA                                                 01
45 REF MOTOR – PROPULSOR DA ESTEIRA, VER “DECK ALIMENTADOR”
46 REF CONJUNTO MONTADO BOMBA – VER “TRANSMISSÃO”
47 135204 CONECTOR – FÊMEA, ¾" LISA FACE ANTEPARO 01

111977 KIT DE VEDAÇÃO 01
48 135205 CONECTOR – MACHO, ¾" LISA ANTEPARO 01

135479 KIT DE VEDAÇÃO 01
49 135236 CONECTOR – MACHO, ½" LISA ANTEPARO 01

135478 KIT DE VEDAÇÃO 01
50 40703 PRESILHA – AZUL 01
51 40704 PRESILHA – LARANJA 01
52 133271 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, OPCIONAL LINHA DRENO 01
53 135237 CONECTOR – MACHO, 3/8" LISA ANTEPARO (OPC. LINHA DRENO CASE) 01
54 44343 MOLDURA – FRONTAL 01
55 44968 MOLDURA – LATERAL 01
56 133942 TAMPÃO – FILTRO DO ÓLEO 01 174610-
57 50103 CONECTOR – JOELHO 45° MACHO 02 -174609

30695 CONECTOR – ADAPTOR RETO 02 174610-
58 187010 ABRAÇADEIRA – PLÁSTICA                                                                    02
59 187242 VISOR DE VIDRO 01 184454-
60 111545 CONECTOR – JOELHO, MANGUEIRA 1-½ "  X 1 7/8 ORB MACHO 01
61 21827 CONECTOR – JOELHO, MACHO, 16-16 JIC PARA ORB 01
62 135434 CONECTOR – JOELHO, 45° RETORCIDO, #10 01
63 187958 PROTEÇÃO 01

A 21821 PARAFUSO – SEXTAVADO, FLANGE SERRILHADA, 3/8 NC X 3/4" GR. 5

B 30228 PORCA – FLANGE LISA, 3/8 NC, AUTO TRAVANTE
C 30693 PARAFUSO – FLANGE SERRILHADA, 3/8 NC X 1/2"
D 101898 PARAFUSO – SEXTAVADO C/ ARRUELA, 3/8 NC X 5/8" AUTO APERTO

E 19965 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 1", GR. 5
F 187142 PARAFUSO – SEXTAVADO, 5/16 - 18 UNC, 2.75 IN LG, ZN PL, GR 5
G 30280 PORCA - FLANGEADA, TRAVA LATERAL, FACE LISA - 5/16 NC, ZN PL, GR 5

 O-RINGS GTS - MACDON ORB CONEXÕES INCLUEM ANEL O-RING.  PARA 
COMPRAR UM ANEL O-RING SEPARADAMENTE SIGA CÓDIGOS 

50219 #6 ANEL O-RING
44209 #8 ANEL O-RING
44210 #10 ANEL O-RING 
30971 #12 ANEL O-RING
50220 #16 ANEL O-RING
50222 #20 ANEL O-RING

Nota: 1. Na troca do item 30, joelho hidráulico, substitua o item 133964 ou ainda:
a) Substitua também o item  31: 133963, ou
b) Modifique o item 31 existente alisando as flanges divididas para permitir a instalação do item 30, 133964.

25



Sistema de Flutuação/Articulação e Componentes 

CABEÇOTES FD70 

CABEÇOTES D60

26



Sistema de Flutuação/Articulação e Componentes 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

1 156810 BRAÇO – LIGAÇÃO INFERIOR, INCLUI ITENS 2-5  02
2 18671 GRAXEIRA – DE LUBRIFICAÇÃO, 1/4" UNF 04
3 49904 ROLAMENTO – DE AGULHA   04
4 100500 ROLAMENTO – DE AGULHA  04
5 113222 RETENTOR  04
6 156467 SUPORTE  02
7 156536 CONECTOR – DE LIGAÇÃO COM A CORRENTE   02
8 156655 LIMITADOR – LINK   02
9 156635 BATENTE – DE BORRACHA   02
10 156471 BATENTE – DE BORRACHA   02
11 151881 SUPORTE – LIGAÇÃO FRONTAL   02
12 156522 PINO – PIVÔ   02
13 156472 CHAPA   02
14 156840 PINO – PIVÔ   02
15 156212 TRAVA – DO PINO   02
16 151902 PARAFUSO – OLHAL   02
17 18608 CHAVETA – CONTRAPINO, 3/16 DIA. X 1-1/2"   08
18 156839 CONJUNTO NIVELADOR, COM BUCHAS, 2 DO ITEM 19 02
19 156501 BUCHA – PLÁSTICA 04
20 133047 PORCA – ESPECIAL, USINADA 02
21 133014 PINO – PIVÔ 02
22 156742 PINO – CLEVIS 02
23 156574 ARTICULADOR – DO BRAÇO 02
24 156741 PINO – CLEVIS 02
25 20312 PINO – CLEVIS 02
26 187203 PARAFUSO – SEXTAVADO, ESPECIAL, 3/4 NC X 17 ½ IN., GR. 5 04
27 135454 PARAFUSO – SET 02
29 135455 PELLET – ESFERA, PLÁSTICA 02
34 156511 CONJUNTO MOLA – PADRÃO 04

156565 CONJUNTO MOLA – ESPECIAL REFORÇADA, COM MOLA INTERNA  QTD 1 ITEM 
156565 É PADRÃO NAS PLATAFORMAS  45’ FD70  NO LADO DIREITO POSIÇÃO EXTERNA 

OPC

36 30463 PINO – CLEVIS, 19MM DIA X 58MM COMPRIMENTO EFETIVO 04
37 134003 TRAVA – GANCHO, LADO ESQUERDO DO ACOPLAMENTO (VISÍVEL) 01

134002 TRAVA – GANCHO, LADO DIREITO DO ACOPLAMENTO 01
38 156689 MANÍPULO – LADO ESQUERDO 01

156698 MANÍPULO – LADO DIREITO 01
39 18609 CHAVETA – CONTRAPINO, ¼ DIA. X 2" 02
40 156882 CHAPA 02
41 156883 CHAPA 02
42 110817 CAPA – REVESTIMENTO 02
44 47036 ARRUELA – LISA,QUADRADA – SOMENTE PARA PLATAFORMAS FD70 02
45 156638 SUPORTE – MONTADO – SOMENTE PARA PLATAFORMAS D60 02
46 156639 BATENTE – DE BORRACHA – SOMENTE PARA PLATAFORMAS D60 02
47 44603 ESPAÇADOR – TUBO – SOMENTE PARA PLATAFORMAS D60 02
48 22072 ARRUELA – LISA – SOMENTE PARA PLATAFORMAS D60 02

Ver próxima página para lista de componentes fixadores.

27



Sistema de Flutuação/Articulação e Componentes 

CABEÇOTES FD70 

CABEÇOTES D60

28



Sistema de Flutuação/Articulação e Componentes 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

A 21563 PARAFUSO – SEXTAVADO, 5/16 NC X 2-1/2", GR. 5
B 18690 PORCA – SEXTAVADA, 5/16 NC, AUTO TRAVANTE
C 50225 PORCA – FLANGE LISA, 5/8 NC

D 21863 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 3/4", GR. 5

E 18669 PORCA – HEX, 3/8 NC, AUTO TRAVANTE
F 30228 PORCA – SMOOTH FLANGE, 3/8 NC, AUTO TRAVANTE
G 982 ARRUELA – LISA, 1-1/32 D.I. X 2 D.E.X 1/4" DE ESPESSURA
J 156743 ARRUELA – LISA, 26.2MM D.I.X45MM D.E.X3MM ESPESSURA
K 18601 ARRUELA – LISA, 13/16 D.I. X 1-1/2" D.E.

L 21540 ARRUELA – LISA, ENDURECIDA, 20.6MM D.I. X 37.3MM D.E.X 
4.5MM DE ESPESSURA

M 30080 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 4-1/2", GR. 5
N 135407 PARAFUSO – SEXTAVADO E FLANGEDO, 5/16 X 1 ½", GR. 5
P 30280 PORCA – FLANGE LISA, TRAVA LATERAL, 5/16 NC, GR. 5
S 19965 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 1", GR. 5
T 21585 PARAFUSO – SEXTAVADO, 5/8 NC X 1 ¼", GR. 5
U 18639 ARRUELA – DE PRESSÃO, 5/8" D.I.
V 21582 PARAFUSO – SEXTAVADO, 5/8 NC X 1 ¾", GR. 5
W 18593 PORCA – SEXTAVADA ¾ NC

29



Conector Central Mecânica com Indicador de Flutuação

DETALHE A

VER 
DETALHE A

CASE IH 5088/6088/7088 COMBINA 
SEM A ALÇA DE ESMERILHO E 

SOMENTE O RECOLHEDOR

30



Conector Central Mecânica com Indicador de Flutuação

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

B4822 INDICADOR DE FLUTUAÇÃO PLATAF. D50/D60 EXCETO GLEANER R
B5081 CONECTOR CENTRAL MECÂNICA – EXCETO GLEANER R
B4942 INDICADOR DE FLUTUAÇÃO PLATAF.D50/D60 SOMENTE GLEANER
B5008 CONECTOR CENTRAL MECÂNICA – SOMENTE GLEANER

B5431
KIT DE CONVERSÃO DA CONECTOR CENTRAL MECÂNICA DE LONGO 
PARA CURTO PARA CASE 5088/6088/7088 SEM “CATA-PEDRA” – USE 
PARA MODIFICAR B4822 OU 5081 

01 133003 * CONECTOR CENTRAL – MONTADA, INCLUI ITENS 2 – 6, LONGO 01
133704 ** CONECTOR CENTRAL – MONTADA, INCLUI ITENS 2 – 6, CURTO 01

02 103407 * TUBO – CONECTOR CENTRAL, LONGO 01
133710 ** TUBO – CONECTOR CENTRAL, CURTO 01

03 103409 * PARTE – CONECTOR CENTRAL, LONGO 01
133711 ** PARTE – CONECTOR CENTRAL, CURTO 01

04 133000 * ROD – CONECTOR CENTRAL, COM ROSCA, LONGO 01
133708 ** ROD – CONECTOR CENTRAL, COM ROSCA, CURTO 01

05 42433 COLLAR – 01
06 16266 * PINO – ELÁSTICO, 1/4 DIÂMETRO X 1-1/4", CONECTOR LONGA 02

187959 ** PINO – ELÁSTICO, 1/4 DIÂMETRO X 1-1/8", CONECTOR CURTO 01
07 156123 ABRAÇADEIRA – COM PINO                                                                    01         -168559

133253 ABRAÇADEIRA – COM PINO                                                                    01        68560-174609
187829 PIVÔ – USINADO 01 174610-

08 18667 PINO – CLEVIS, 19 MM DIAMETRO X 105 MM COMP. EFETIVO 01
09 133035 PINO – DO PIVÔ INDICADOR 01
10 133238 * SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO ESQUERDO, LONGO 01 -184453

133666 ** SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO ESQUERDO, CURTO 01 -184453
187238 * SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO ESQUERDO, LONGO 01 184454-
187247 ** SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO ESQUERDO, CURTO 01 184454-

11 133239 * SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO DIREITO, LONGO 01 -184453
133713 ** SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO DIREITO, CURTO 01 -184453
187239 * SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO DIREITO, LONGO  01 184454-
187248 ** SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO DIREITO, CURTO  01 184454-

12 133038 CAPA 01 -168559
133906 * CAPA (ERA 133180), LONGA 01  168560-
133772 ** CAPA, CURTA 01

13 156834 CASULO – INDICADOR 01
14 156964 BRAÇO 01
15 16681 PINO – MOLA, 5/16 DIÂMETRO X 2" 01
16 156843 MOLA – DE TORÇÃO 02
17 156838 INDICADOR – DE FLUTUAÇÃO 01
18 156963 BUCHA – PLÁSTICA 04
19 156995 INDICADOR – DE ÂNGULO DA PLATAFORMA 01

133071 TUBO– ESPAÇADOR, UNIDADES SEM INDICADOR DE ÂNGULO 01
20 156841 CONECTOR 01
21 156969 BUCHA – PLÁSTICA 02
22 135423 PARAFUSO – COM RESSALTO, ESPECIAL 02
23 156155 CANAL 01 -168559
24 133902 PINO – EXTENSÃO PARAFUSADA 01 174610-
25 133904 ACOPLADOR – DO EIXO 01 174610-
26 25689 ** ARRUELA – LISA, SOMENTE CONECTOR CURTA 01

(PINO #8 É INSTALADO DE CABEÇA PARA BAIXO NAS CONEXÕES 
CENTRAIS CURTAS PARA COLHEITADEIRAS)

* Componentes da CONECTOR Central Longa são para todas as colheitadeiras exceto CASE 5088/6088/7088 sem
“Cata-Pedra” e Colheitadeiras Gleaner R.
** Componentes da CONECTOR Central Curta são para colheitadeiras CASE 5088/6088/7088 sem “Cata Pedra” e
colheitadeiras Gleaner R somente.
Ver próxima página para lista de componentes fixadores.

31



Conector Central Mecânica com Indicador de Flutuação

DETALHE A

VER 
DETALHE A

CASE IH 5088/6088/7088 COMBINA 
SEM A ALÇA DE ESMERILHO E 

SOMENTE O RECOLHEDOR

32



Conector Central Mecânica com Indicador de Flutuação

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

A 18523 PARAFUSO – FRANCÊS, 5/8 NC X 1 ½", GR. 5
B 50225 PORCA – FLANGE LISA, 5/8 NC, AUTO TRAVANTE
C 50107 PARAFUSO – SEXTAVADO, ¾ NC X 8 ½", GR. 5
D 102636 PORCA – SEXTAVADA,¾ NC, TRAVA LATERAL AUTO TRAVANTE, GR.5
E 21567 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X ¾", GR. 5
F 18637 ARRUELA – DE PRESSÃO, 3/8" D.I.
G 30228 PORCA – FLANGE LISA, 3/8 NC, AUTO TRAVANTE

H 50049 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 1 ¾", TRATADO COMPRIMENTO 
TOTAL, GR. 5

J 18590 PORCA – SEXTAVADA, 3/8 NC

K 18607 CHAVETA – CONTRAPINO, 5/32 DIÂMETRO X 1-1/2"
L 18605 CHAVETA – CONTRAPINO, 1/8 DIÂMETRO X 1"
N 18597 ARRUELA – LISA, 11/32 D.I. X 11/16" D.E.
P 18724 PORCA – SEXTAVADA ¼ NC AUTO TRAVANTE
S 21354 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 2" GR 5
T 20535 ARRUELA - LISA

33



Conector Central Hidráulica com Indicador de Flutuação e Inclinação

DETALHE A

CASE IH 5088/6088/7088 COMBINA 
SEM A ALÇA DE ESMERILHO E 

SOMENTE O RECOLHEDOR VER 
DETALHE A

estrutura

PRODUÇÃO ANTERIOR

34



Conector Central Hidráulica com Indicador de Flutuação e Inclinação

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

B4820 CONECTOR CENTRAL HID. PARA PLATAFORMAS FD70 – EXCETO GLEANER R
B4821 CONECTOR CENTRAL HID. PARA PLATAFORMAS D60 – EXCETO GLEANER R
B5006 CONECTOR CENTRAL HID. PARA PLATAFORMAS R FD70 – SOMENTE GLEANER R 
B5007 CONECTOR CENTRAL HID. PARA PLATAFORMAS D60 – SOMENTE GLEANER R 

B5432
KIT DE CONVERSÃO DE CONECTOR CENTRAL HID. LONGA PARA CURTA PARA CASE 
5088/6088/7088 SEM “CATA PEDRA” – USE PARA MODIFICAR B4820 OU B4821

1 156131 * CILINDRO – HID., CONECTOR CENTRAL, LONGA – VER NOTA 1 PROX. PG.  01
133705 ** CILINDRO – HID., CONECTOR CENTRAL, CURTA – VER NOTA1 PROX. PG. 01
112625 KIT DE REPARO – PARA CILINDRO HIDRÁULICO

2 156849 TERMINAL – CONECTOR SUPERIOR, C/  ITENS DE 3 AO 6 E FIXADORES. (DESENGATE 
RÁPIDO) 

OPC

2A 187887 OLHAL – TERMINAL DO CILINDRO 01
3 156848 PINO – TRAVA (DESENGATE RÁPIDO) 01
4 156886 HASTE – ATUADOR (DESENGATE RÁPIDO) 01
5 156887 TRAVA – MANÍPULO (DESENGATE RÁPIDO) 01
6 133209 MOLA – MONTAGEM DA HASTE (DESENGATE RÁPIDO) 01
7 30282 CONECTOR – 90º,#6 MACHO JIC X #6 MACHO ORB +O-RING 02

50219 ANEL O-RING #6 – PARA CONECTOR 30282
8 49227 PRESILHA – VERDE 01
9 40702 PRESILHA – VERMELHA 01
10 135453 CHAVETA, 3/16 DIÂMETRO X 1-7/8" 01
11 156724 PROTEÇÃO – DA MANGUEIRA 01 -168559

133249 PROTEÇÃO – DA MANGUEIRA 01  168560-
12 156123 ABRAÇADEIRA – COM PINO                                                                                       01           -168559

133253 ABRAÇADEIRA – COM PINO                                                                                       01       68560-174609
187829 PIVÔ – USINADO 01 174610-

13 18667 PINO – CLEVIS, 19 MM DIÂMETRO X 105 MM COMPR. EFETIVO 01
14 133238 * SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO ESQUERDO, LONGO 01 -184453

133666 ** SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO ESQUERDO, CURTO 01 -184453
187238 * SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO ESQUERDO, LONGO 01 184454-
187247 ** SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO ESQUERDO, CURTO 01 184454-

15 133239 * SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO DIREITO, LONGO 01 -184453
133713 ** SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO DIREITO, CURTO 01 -184453
187239 * SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO DIREITO, LONGO  01 184454-
187248 ** SUPORTE – CONECTOR SUPERIOR, LADO DIREITO, CURTO  01 184454-

16 133038 CAPA 01 -168559
133906 * CAPA (ERA 133180), LONGA 01  168560-
133772 ** CAPA, CURTA 01

17 156834 CASULO – INDICADOR 01
18 133039 ÂNCORA –  DO CABO 01
19 112823 ABRAÇADEIRA                                                                                                         01
20 156964 BRAÇO 01
21 16681 PINO ELÁSTICO, 5/16 DIÂMETRO X 2" 01
22 133035 PINO – DO PIVÔ INDICADOR 01
23 156843 MOLA – DE TORÇÃO 02
24 156838 INDICADOR – DE FLUTUAÇÃO 01
25 156963 BUCHA – PLÁSTICA (QTD.4 SEM CONTROLE AUTOMÁTICO DE ALTURA) 05
26 156995 INDICADOR – ÂNGULO DA PLATAFORMA 01
27 156821 BRAÇO – PIVÔ, UNIDADES COM CONTROLE AUTOMÁTICO DE ALTURA 01

* Componentes do CONECTOR Central Longa são para todas as colheitadeiras exceto CASE 5088/6088/7088 sem “Cata-Pedra” e
Colheitadeiras Gleaner R.
** Componentes do CONECTOR Central Curta são para colheitadeiras CASE 5088/6088/7088 sem “Cata Pedra” e colheitadeiras
Gleaner R somente.
Continuação na próxima página.  

35



Conector Central Hidráulica com Indicador de Flutuação e Inclinação

DETALHE A

CASE IH 5088/6088/7088 COMBINA 
SEM A ALÇA DE ESMERILHO E 

SOMENTE O RECOLHEDOR VER 
DETALHE A

estrutura

PRODUÇÃO ANTERIOR

36



Conector Central Hidráulica com Indicador de Flutuação e Inclinação

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

28 156841 CONECTOR – VER NOTA 2 01
29 156969 BUCHA – PLÁSTICA 02
30 135423 PARAFUSO – COM RESSALTO, ESPECIAL (QTD 2 SEM CONTROLE AUTOMÁTICO DE ALTURA) 03
31 133036 PINO – “D” FINAL, 45 MM, UNIDADES C/CONTROLE AUT. DE ALTURA 01

32 156818 POLIA – DO CONTROLADOR, UNIDADES C/CONTROLE AUT. DE ALTURA 01
33 133037 PINO – “D” FINAL, 29 MM, UNIDADES C/CONTROLE AUT. DE ALTURA 01

34 133076 SUPORTE – DO CABO INDICADOR DE ÂNGULO 01

35 133011 SUPORTE – DO CABO DE CONTROLE AUTOMÁTICO DE ALTURA 01

36 133040 ANCHOR – DO CABO 01
37 133089 CABO – CONTROLE AUTOMÁTICO DE ALTURA, P/ POLIA DO CONTROLADOR 01

38 133082 CABO – INDICADOR DE ÂNGULO, PARA O CILINDRO 01
39 156155 CANAL 01 -168559
40 133902 PINO – EXTENSÃO PARAFUSADA 01 174610-
41 133904 ACOPLADOR – DO EIXO 02 174610-

42 25689 **
ARRUELA – LISA, SOMENTE CONECTOR CURTA 
(PINO #8 É INSTALADO DE CABEÇA PARA BAIXO NAS CONEXÕES CENTRAIS CURTAS 
PARA COLHEITADEIRAS)

01

43 21763 PRESILHA – PLÁSTICA 03

A 30638 PARAFUSO – SEXTAVADO, 1/4 NC X 2-1/4", GR. 5
B 18724 PORCA – SEXTAVADA, AUTO TRAVANTE, 1/4 NC. 
C 21574 PARAFUSO – SEXTAVADO, 1/4 NC X 1-1/2", GR. 5
D 21055 PARAFUSO – SEXTAVADO C/ARRUELA, 1/4 NC X 1/2", AUTO APERTO
E 30693 PARAFUSO – CABEÇOTE DA FLANGE DENTADA, 3/8 NC X 1/2", GR. 5
F 18523 PARAFUSO – FRANCÊS, 5/8 NC X 1 ½", GR. 5

G 50225 PORCA – FLANGE LISA, 5/8 NC, AUTO TRAVANTE

H 50107 PARAFUSO – SEXTAVADO, ¾ NC X 8 ½", GR. 5

J 102636 PORCA – SEXTAVADA, ¾ NC, COM TRAVA LATERAL, GR. 5
K 21567 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X ¾", GR. 5
L 18637 ARRUELA – DE PRESSÃO, 3/8" D.I.
M 30228 PORCA – FLANGE LISA, 3/8 NC, AUTO TRAVANTE

N 18607 CHAVETA – CONTRAPINO, 5/32 DIAMETRO X 1-1/2"
P 50049 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 1 ¾", TRATADO COMPR. TOTAL GR. 5

Q 18590 PORCA – SEXTAVADA, 3/8 NC

R 18605 CHAVETA - CONTRAPINO, 1/8 DIAMETRO X 1"

S 18597 ARRUELA – LISA, 11/32 D.I. X 11/16" D.E.
T 18724 PORCA – SEXTAVADA, AUTO TRAVANTE, 1/4 NC.
U 21863 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X ¾", GR. 5
V 30465 PARAFUSO – FRANCÊS, #10 NC X ½"
W 18795 ARRUELA – LISA, 3/16 D.I. X 3/8 D.E.
X 18707 PORCA – SEXTAVADA, AUTO TRAVANTE, #10 
Y 21354 PARAFUSO – SEXTAVADO,3/8-16UNC,2.0" COMP. ZN PL, GR 5
Z 30942 PARAFUSO – SEXTAVADO,1/4-20UNC,1.25" COMP.ZN PL, GR 5
A 18596 ARRUELA – LISA SAE, 9/32 POL D.I. 5/8" D.E.
b 20535 ARRUELA – LISA
d 21566 PARAFUSO – SEXTAVADO, 1/4 NC X 3/4" COMP.ZN PL, GR 5

* Componentes do conector Central Longa são para todas as colheitadeiras exceto CASE 5088/6088/7088 sem “Cata-Pedra” e
Colheitadeiras Gleaner R.
** Componentes da CONECTOR Central Curta são para colheitadeiras CASE 5088/6088/7088 sem “Cata Pedra” e colheitadeiras
Gleaner R somente.
 Notas: 1. Para mangueira de CONECTOR do cilindro, ver “Kit Válvula Hidráulica Seletora”
             2. Para unidades c/ Controle Aut. de Altura, instale o conector(item 28) cof. Ilustração.
 Para unidades sem Controle Aut. de Altura, instale o conector entre os itens 20 e 24

37



Controle Automático de Altura: Sensores, Conexões e Chicotes Elétricos 

COMPARTIMENTO/ JOHN DEERE/ AGCO E
 PARTES CAMMON

38



Controle Automático de Altura: Sensores, Conexões e Chicotes Elétricos 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

B4823 KIT CONTROLE AUTOMÁTICO DE ALTURA – CASE
B4824 KIT CONTROLE AUTOMÁTICO DE ALTURA – NEW HOLLAND CR E CX
B4825 KIT CONTROLE AUTOMÁTICO DE ALTURA – JOHN DEERE E AGCO

B4827 KIT CONTROLE AUTOMÁTICO DE ALTURA – LEXION (SOMENTE SISTEMA DE 12 
VOLT)                              (DISPONÍVEL SOMENTE KIT COMPLETO)

1 156828 SUPORTE – DO SENSOR, CASE / JOHN DEERE / AGCO 01
2 158069 CONTROLADOR – POTENCIÔMETRO,CASE/JOHN DEERE /AGCO 01
3 187193 BRAÇO – DE LIGAÇÃO, CASE / JOHN DEERE / AGCO 01
4 158633 HASTE – DE LIGAÇÃO, TODAS AS COLHEITADEIRAS 01
5 153492 CLIPE – FINAL DA HASTE, TODAS AS COLHEITADEIRAS 02
6 187194 BRAÇO – DE LIGAÇÃO, TODAS AS COLHEITADEIRAS 01
7 135423 PARAFUSO – COM RESSALTO, ESPECIAL, TODAS AS COLHEITADEIRAS 01
8 156280 SUPORTE – DO SENSOR, NEW HOLLAND CR/CX 01
9 153692 CONTROLADOR – POTENCIÔMETRO, NEW HOLLAND CR/CX 01
10 133158 BRAÇO – DE LIGAÇÃO, NEW HOLLAND CR/CX 01
11 156267 SUPORTE – DO SENSOR, LEXION (12V) 01
12 158666 SENSOR – DE ÂNGULO, LEXION  (12V) 01
13 156268 BRAÇO – DE LIGAÇÃO, LEXION  (12V) 01
14 153698 CHICOTE – CASE AFX COMBINES 01

133133 CHICOTE – CASE 2300 SERIES COMBINES 01

NOTA: PARA COLHEITADEIRAS JOHN DEERE E AGCO, NÃO NECESSITA CHICOTE ADICIONAL
PARA O CONTROLE AUTOMÁTICO DE ALTURA. O CONECTOR PRINCIPAL DA PLATAFORMA
CONECTA DIRETAMENTE AO POTENCIÔMETRO. 

15 153769 CHICOTE – COLHEITADEIRAS NEW HOLLAND CR/CX 01
16 158698 CHICOTE – COLHEITADEIRAS LEXION, 2M (12V POTENCIÔMETRO) 01 -174609
17 158697 CHICOTE – COLHEITADEIRAS LEXION, 6M (CANAL ALIMENTADOR) 01 -174609

NOTA: CHICOTE 158697 É P/ COLHEITADEIRAS COM MOLAS DE FLUTUAÇÃO
129841 CHICOTE – COLHEITADEIRAS LEXION, 6M (CANAL ALIMENTADOR) 01 -174609

NOTA: CHICOTE 129481 É P/ COLHEITADEIRAS C/TRANSDUTOR DE PRESSÃO
18 158754 SPLICE – TAP (SOMENTE COLHEITADEIRAS LEXION) 03
19 REF CASULO – INDICADOR, VER “CONECTOR CENTRAL HID.”
20 REF INDICADOR – FLUTUAÇÃO, VER “CONECTOR CENTRAL HIDRÁULICA”
21 135233 ABRAÇADEIRA – SUPORTE DO CHICOTE                                                                       02
22 133220 CHICOTE – COLHEITADEIRAS LEXION 01 174610-

A 136018 PARAFUSO – FRANCÊS, #10-24 NC X 1 ¼"
B 105197 PORCA – SEXTAVADA, AUTO TRAVANTE, #10-24 NC
C 21863 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X ¾", GR. 5
D 30228 PORCA – FLANGE LISA, 3/8 NC, AUTO TRAVANTE
E 18724 PORCA – SEXTAVADA, 1/4 NC, AUTO TRAVANTE
F 42284 PARAFUSO – MACHINE, PHILIPS #10 X ½", GR. 2
G 21573 PARAFUSO – SEXTAVADO, 1/4 NC X 1", GR. 5
H 158722 PARAFUSO – FRANCÊS, #10-24 NC X ¾", GR. 2
J 158704 PARAFUSO – PHILIPS, M6 X 8 MM

39



Kit Válvula Hidráulica Seletora (Acessórios)

Ajuste de Inclinação da Plataforma/ Avanço e Recuo do Molinete

estrutura

40



ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

1 133813 KIT DE SUBSTITUIÇÃO DA VÁLVULA – INCLUI, VÁLVULA, FIXADORES, RESTRITO DE 
VAZÃO E INSTRUÇÕES 

01 -174609

133985 VÁLVULA – SELETORA, INCLUI ITENS 2 AO 5 01 174610-
133809 KIT DE VEDAÇÃO – PARA VÁLVULA SELETORA

2 129705 CARTUCHO – DA VÁLVULA, SV1 01
3 133807 CARTUCHO – DA VÁLVULA, SV2 01
4 129707 BOBINA – DA VÁLVULA, CL1 01
5 133808 BOBINA – DA VÁLVULA, CARTUCHO – VÁLVULA, PCI 01
6 133260 MANGUEIRA – VÁLVULA “P” PORTA PARA ACOPLADOR DA COLHEITADEIRA 

MONTADO 
02

7 133043 MANGUEIRA – DA VÁLVULA PARA CILINDRO DA CONECTOR CENTRAL 02

8 REF MANGUEIRA – DA VÁLVULA PARA O CIRCUITO DE AVANÇO E RECUO DO MOLINETE NO 
ACOPLADOR DA PLATAFORMA 

02

9 30282 CONECTOR – 90º, #6 MACHO JIC X #6 MACHO ORB C/O-RING 02
10 30284 CONECTOR – 45º, #6 MACHO JIC X #6 MACHO ORB C/O-RING 04

50219 ANEL O-RING #6 – PARA CONECTOR  #6 ORB  
11 49227 PRESILHA – VERDE 02
12 40702 PRESILHA – VERMELHA 02
13 129566 CHICOTE – VÁLVULA SELETORA 01
14 16566 RESTRITOR – ORIFÍCIO - HIDRÁULICO, UMA VIA 0.035" 01

15 153989  CHICOTE – CABOS, AVANÇO-RECUO MOLINETE/INCLINAÇÃO DA PLATAFORMA, 
PARA CONECTOR DE 31 PINOS 

01

16 153990  CHICOTE – CABOS, AVANÇO-RECUO MOLINETE/INCLINAÇÃO DA PLATAFORMA DO 
CONECTOR DE 31 PINOS PARA O ITEM 17 01

17 109064 INTERRUPTOR – ELÉTRICO, MONTADO NA COLHEITADEIRA VER NOTA 2 01
18 158377  SUPORTE – MONTAGEM DO INTERRUPTOR 01

19 158326  CHICOTE – CABOS, AVANÇO E RECUO MOLINETE/INCLINAÇÃO DA PLATAF., DO ITEM 
13 PARA CABINE DA COLHEITADEIRA, VER NOTA2 

01

20 158349  CHICOTE – CABOS, ADAPTADOR P/ ACENDEDOR DE CIGARRO, VER NOTA 2 01
21 100453 * PRESILHA – DO CHICOTE, VER NOTA 2 01

 IGUAL COLHEITADEIRAS CASE SÉRIE 2300 
 IGUAL COLHEITADEIRAS JOHN DEERE E AGCO 


IGUAL COLHEITADEIRAS NEW HOLLAND CR/CX, CASE AFX, JOHN DEERE, AGCO E 
LEXION 

 IGUAL COLHEITADEIRAS NEW HOLLAND CR/CX, CASE AFX, E JOHN DEERE E AGCO 
* IGUAL COLHEITADEIRAS NEW HOLLAND CR/CX, AND CASE AFX 

A 135250 PARAFUSO – SEXTAVADO, ¼ NC X 2 3/4", GR. 5
B 21455 PORCA – FLANGE SER. TRAVANTE, ¼ NC (INSTALAR DE CABEÇA PARA BAIXO)
C 135248 PORCA – TRAVA, FLANGE DE FACE LISA,1/4 – 20 UNC, ZN PL, GR 5

ESSES CONJUNTOS INCLUEM SOMENTE ITENS PARA INSTALAÇÃO COMPLETA DO KIT 
DO ADAPTADOR DENTRO DA CABINE DA COLHEITA. (ITENS 15 AO 21).

B4432 KIT ELÉTRICO AVANÇO-RECUO MOLINETE/INCLINAÇÃO PLATAF: P/ CASE 23XX 

B4433
KIT ELÉTRICO AVANÇO-RECUO MOLINETE/INCLINAÇÃO PLATAF: P/ CR/CFX/AFX 
SEM CONTROLADOR INTEGRAL

B4435 KIT ELÉTRICO AVANÇO-RECUO MOLINETE/INCLINAÇÃO PLATAF: P/ JOHN DEERE
B4434 KIT ELÉTRICO AVANÇO-RECUO MOLINETE/INCLINAÇÃO PLATAF: P/ CATERPILLAR
B4564 KIT ELÉTRICO AVANÇO-RECUO MOLINETE/INCLINAÇÃO PLATAF.:P/ GLEANER

Notas: 1. Portas A1 e B1 serão sempre usados juntas para a mesma função.
Portas A2 e B2 serão sempre usados juntas para a mesma função.
Dependendo da colheitadeira A1/B1 talvez seja usada para inclinação da plataforma e A2/B2 para avanço do molinete ou vice
e versa. Nesta ilustração, mangueiras da inclinação do cilindro são conectados as portas A1/B1.

2. Para colheitadeiras New Holland CR/CX e Case AFX com controle integral, os itens 17, 19, 20, 21 não são
necessários.

Kit Válvula Hidráulica Seletora (Acessórios)

Ajuste de Inclinação da Plataforma/ Avanço e Recuo do Molinete

41



Kit Reversor das Navalhas

42



Kit Reversor das Navalhas

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

B4962 KIT – REVERSOR DAS NAVALHAS, COMPLETO

1 133625 VÁLVULA – REVERSORA DAS NAVALHAS 01
2 133714 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 01
3 133715 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 01
4 30282 CONECTOR – 90° HID. 01
5 135316 CONECTOR – ADAPTADOR HIDRÁULICO COM ANEL O-RING 01
6 21827 CONECTOR – JOELHO HID 01
7 133736 CONECTOR – JOELHO  90 12-12-06 01
8 187152 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 01
9 50102 CONECTOR – HIDRÁULICA TEE 01
10 30695 CONECTOR – ADAPTADOR HIDRÁULICO 01
11 187151 CONECTOR – HYD TEE CHECK 01
12 24986 ANEL PROTETOR 02

A 21588 PARAFUSO – SEXTAVADO  5/16 NC X 4.0 LG GR 5 ZP
B 18597 ARRUELA – SAE LISA 11/32 ID X 11/16 IN OD ZP
C 21403 PORCA – FLANGEADA (FACE SERRILHADA) 5/16 NC GR 5 ZP

43



44



Adesivos

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

1 30316 ADESIVO – PERIGO, TRANSMISSÃO ROTATIVA
2 36651 ADESIVO – PERIGO, CARDAN SEM PROTEÇÃO
3 44611 ADESIVO – PERIGO, RISCO DE BAIXAR A PLATAFORMA -185859
4 44944 ADESIVO – ADVERTÊNCIA, ÓLEO HIDRÁULICO COM PRESSÃO -185859
5 133086 ADESIVO – IMPORTANTE, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO DO ÓLEO
6 32070 ADESIVO – NÚMERO DA PATENTE
7 23165 ADESIVO – LUBRIFICAR A CADA 50 HORAS

115759 ADESIVO – LUBRIFICAR A CADA 100 HORAS
8 132117 ADESIVO – ANTI DERRAPANTE
9 133217 ADESIVO – ÓLEO HIDRÁULICO DO ADAPTADOR
10 133537 ADESIVO – DRENO DO ÓLEO HIDRÁULICO
11 133532 ADESIVO – TRAVA DA FLUTUAÇÃO DA PLATAFORMA, LADO ESQUERDO
12 133533 ADESIVO – TRAVA DA FLUTUAÇÃO DA PLATAFORMA, LADO DIREITO
13 187566 ADESIVO – VERIFICAÇÃO DA FOLGA DO CONECTOR CENTRAL
14 194521 ADESIVO – CARDAN, CE

45



Extensores do Helicóide do Sem Fim

Complemento do Raspador

46



Extensores do Helicóide do Sem Fim

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

B4829 KIT – EXTENSORES DO HELICÓIDE DO SEM-FIM

1 133147 HELICÓIDE – EXTENSOR, LADO DIREITO(LADO ESQUERDO HÉLICE) 
2 133148   HELICÓIDE – EXTENSOR, LADO ESQUERDO (LADO DIREITO HÉLICE) 

A 21863 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X ¾", GR. 5
B 30228 PORCA – FLANGE LISA, 3/8 NC, AUTO TRAVANTE
C 21447 PARAFUSO – FLANGE SEXTAVADA, 3/8 NC X 1", GR. 5

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

B4830 KIT – COMPLEMENTO DO RASPADOR, CASE 2388 E LEXION NARROW 

B4920 KIT – COMPLEMENTO DO RASPADOR, LEXION  E NEW HOLLAND CX/TX

B4921 KIT – COMPLEMENTO DO RASPADOR, JOHN DEERE

01 B4922 KIT – COMPLEMENTO DO RASPADOR, CASE AF E NEW HOLLAND  CR970/980

02 B4923 KIT – COMPLEMENTO DO RASPADOR, CASE 2366; NH  CR920/940/960 

DISPONÍVEL SOMENTE KIT´S COMPLETOS
03 133352 COMPLEMENTO – ESQUERDO, CASE 2388 E LEXION 450/470/500                     01

133336 COMPLEMENTO – ESQUERDO, LEXION 460/480 E NH CX/TX                         01
133340 COMPLEMENTO – ESQUERDO, JOHN DEERE 01
133344 COMPLEMENTO – ESQUERDO, CASE E NH CR970/980                                   01
133348 COMPLEMENTO – ESQUERDO, CASE 2366; NH CR920/940/960 E NH TR 01

04 133353 COMPLEMENTO – DIREITO, CASE 2388 E LEXION 450/470/500 01
133337 COMPLEMENTO – DIREITO, LEXION 460/480 E NH CX/TX 01
133341 COMPLEMENTO – DIREITO, JOHN DEERE 01
133345 COMPLEMENTO – DIREITO, CASE AF E NH CR970/980                                  01
133349 COMPLEMENTO – DIREITO, CASE 2366 NH CR920/940/960 E TR 01

D 21066 PARAFUSO – FRANCÊS, 1/2 NC X 1", GR. 5
E 50186 PORCA – AUTO TRAVANTE, FLANGE LISA, 1/2 NC 

Complemento do Raspador

47



CA20 Kit Anti Perda Europeu

48



CA20 Kit Anti Perda Europeu

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

B5446 KIT FECHAMENTO ANTI PERDA EUROPEU CA20

01 187446 FECHAMENTO – 01
02 187545 BARRA – 02

03 187445 FECHAMENTO LATERAL 02
04 187725 FECHAMENTO – CENTRAL 01

05 187722 * FLAP – TRANSITION FILLER, FRONTAL 02
06 187704 * CHAPA – POLIETILENO 02
07 187769 * PROTEÇÃO – LATERAL FRONTAL 02

*
NOTA: ITENS 5, 6, 7 E VEDAÇÕES PADRÃO EM POLIETILENO (ITEM 31 NO 
CATÁLOGO DE PEÇAS PAGINAS 7) QUANDO KIT INSTALADO.

A 21821
PARAFUSO – CABEÇA SEXTAVADA, FLANGE DENTADA, 3/8 NC x 3/4 
DE COMPRIMENTO 

B 30228 PORCA – FLANGE SUAVE, 3/8 NC, ROSCA DEFORMADA 
C 18598 ARRUELA – SAE LISA, 13/32" D.I. 
D 21567 PARAFUSO – CABEÇA SEXTAVADA, 3/8 NC x 3/4 DE COMPRIMENTO 

E 101898
PARAFUSO – ARRUELA CABEÇA SEXTAVADA ARRUELA, ROSCA 
DESLIZANTE, 3/8 x 5/8 in.

49



Case Série 20 - Componentes Específicos do Adaptador

estrutura

50



Case Série 20 - Componentes Específicos do Adaptador

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

01 133262 ACOPLAMENTO – ADAPTADOR P/ CASE SÉRIE 20 01

02 156815 PROTEÇÃO – ADAPTADORA LADO DIREITO ABERTURA DA PLATAFORMA  01
03 156725 PROTEÇÃO – DAS MANGUEIRAS  01
04 133242 PARAFUSO –  02
05 133241 TRAVA – CASE 20 SERIES 02

06 133257 SUPORTE – TRAVA, LADO ESQUERDO 01
07 133288 SUPORTE – TRAVA, LADO DIREITO 01

A 30278 PARAFUSO – SEXTAVADO, FLANGE SERRILHADA, 5/16 NC X 3/4", GR. 5
B 30280 PORCA – AUTO TRAVANTE, FLANGE LISA, 5/16 NC 
C 18592 PORCA – SEXTAVADA, 5/8 NC
D 18723 PARAFUSO – SEXTAVADO, 1/2 NC X 1 ½", TRATADO COMPR. COMPLETO
E 18638 ARRUELA – DE PRESSÃO, ½"
F 4761 ARRUELA – LISA, 17/32" D.I. X 1 3/8 D.E.
G 21471 PARAFUSO – FRANCÊS, ½ NC X 1 ¼", GR. 5
H 50186 PORCA – AUTO TRAVANTE, FLANGE LISA, 1/2 NC 
J 187518 ARRUELA – LISA, 1/2" D.I. X 1" D.E.X 3/16” DE ESPESSURA

51



Case série 20 – Componentes Eletro/Hidráulicos do Adaptador

estrutura

52



Case série 20 – Componentes Eletro/Hidráulicos do Adaptador

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

01 40702 PRESILHA – VERMELHA 02
02 49227 PRESILHA – VERDE 02
03 114229 PROTEÇÃO, ENGATE RÁPIDO 01
04 114230 PROTEÇÃO, ENGATE RÁPIDO 01
05 114142 CONECTOR – HID., ENGATE, MACHO 03
06 114143 CONECTOR – HID., ENGATE, FÊMEA 02

07 133261 MANGUEIRA – HID., CIRCUITO AVANÇO E RECUO DO MOLINETE 02
08 114141 CONECTOR – HIDRÁULICA, CONECTOR, 3/8 X 7/8 ORB 03

09 156935 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 01
10 21763 PRESILHA – PRETA 01
11 49232 PRESILHA – BRANCA 02
12 40701 PRESILHA – AMARELA 01
13 156758 MANGUEIRA  – HIDRÁULICA, TRANSMISSÃO DO MOLINETE 01
14 156938 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, TRANSMISSÃO DO MOLINETE 01
15 43848 ABRAÇADEIRA – 01
16 156909 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, LEVANTE DO MOLINETE 01
17 30695 CONECTOR – HIDRÁULICA, ADAPTADOR 02
18 114140 SUPORTE – ACOPLADORES 01
19 21856 PROTEÇÃO – ENGATE RÁPIDO 01
20 156612 CHICOTE – CABOS 01
21 156609 PROTEÇÃO – ACOPLADORES 01 -168559

133280 PROTEÇÃO – ACOPLADORES 01  168560-
22 109791 MOLDURA – PROTETORA 01
23 135443 ABRAÇADEIRA – “CPOL”  4"                                                               04
24 135444 ABRAÇADEIRA – “CPOL”  6"                                                               04
25 156606 SUPORTE – ACOPLADORES HIDRÁULICOS 01
26 163598 PRESILHA – VELCRO 01

A 19965 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 1", GR. 5
B 21863 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 3/4", GR. 5
C 30228 PORCA – FLANGE LISA, 3/8 NC, AUTO TRAVANTE
D 101898 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 5/8", AUTO APERTO
E 21821 PARAFUSO – CABEÇA FLANGEADA, 3/8 NC X ¾" GR. 5

Nota:  Para acopladores no final das mangueiras 7, 13, 14 e 16 não ilustrados, ver Catálogo de peças 
da plataforma 169008, “Hidráulicos do molinete – Pacote de acoplamento”

53



Case Af e New Holland cr/cx - Componentes Específicos do Adaptador

KIT DO CALÇO PARA 
8010 NÃO COMBINA 
COM DECLIVE LATERAL

B5404 - KIT DE ALIMENTAÇÃO 
CR PARTES ESPECIFICAS DO 
COMPARTIMENTO ESTREITO 
DO ALIMENTADOR 

B5404 - KIT DE ALIMENTAÇÃO 
CR PARTES ESPECIFICAS DO 
COMPARTIMENTO AMPLO DO 
ALIMENTADOR

estrutura

estrutura

estrutura

B5404 E B5405- KIT DE 
ALIMENTAÇÃO CR PARTES 
CAMMON

54



Case Af e New Holland cr/cx - Componentes Específicos do Adaptador

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

01 156366 ACOPLAMENTO – ADAPTADOR PARA CASE E NEW HOLLAND                       01

02 156725 PROTEÇÃO – DAS MANGUEIRAS  01

03 187006 ENGATE – BRAÇO  01
04 156815 PROTEÇÃO – ADAPTADORA LADO DIREITO ABERTURA DA PLATAFORMA  01

05 156948 MOLA – TENSORA  01
06 23745 ARRUELA – LISA 01
07 135655 PINO – TRAVA 1/4 DIA. X 3/4" COMPRIMENTO EFETIVO 01
08 21457 PINO – “R” 01

B5079 KIT – CALÇO DE NIVELAMENTO PARA COLHEITADEIRAS 8010 SEM 
BASCULAÇÃO LATERAL 

09 133833 PINO – JUNÇÃO 01
10 133839 APOIO – DO CALÇO 01
11 133703 CALÇO – 6.4 MM 01

133882 CALÇO – 3 MM 03
B5404 KIT DEFLETORES PARA CR 9040 E 9060 (ALIMENTADOR ESTREITO)

15 187390 DEFLETOR – LADO ESQUERDO COMPRIDO 01 Ver Nota 1
16 187391 DEFLETOR – LADO DIREITO COMPRIDO 01 Ver Nota 1
17 NSS SUPORTE – MOLA 
18 165122 MOLA – EXTENSORA 02
19 106622 PARAFUSO – OLHAL 02

B5405 KIT DEFLETORES PARA CR 9070 E CR 9080 (ALIMENTADOR LARGO), 
INCLUI ITENS 17, 18 E 19 MAIS:

20 187415 DEFLETOR – LADO ESQUERDO CURTO 01 Ver Nota 1
21 187416 DEFLETOR – LADO DIREITO CURTO 01 Ver Nota 1

30278 PARAFUSO – SEXTAVADO, FLANGE SERRILHADA, 5/16 NC X 3/4", GR. 5
30280 PORCA – AUTO TRAVANTE, FLANGE LISA, 5/16 NC
50225 PORCA – AUTO TRAVANTE, FLANGE LISA, 5/8 NC 
18723 PARAFUSO – SEXTAVADO, 1/2 NC X1 ½" TRATADO COMPR. COMPLETO
18638 ARRUELA – DE PRESSÃO, ½"
25900 ARRUELA – LISA, 17/32" D.I. X 1 3/8 D.E.
21066 PARAFUSO – FRANCÊS, ½ NC X 1", GR. 5
50186 PORCA – AUTO TRAVANTE, FLANGE LISA, 1/2 NC 
21868 PARAFUSO – FRANCÊS, 1/2 - 13 UNC, 1.0 IN LG.

132355 PARAFUSO – ALLEN, 1/2 - 13 UNC, 1.0 IN LG, ZN PL, GR 5
18590 PORCA – SEXTAVADA, 3/8 NC
18598 ARRUELA – LISA, 13/32 D.I. X 13/16 D.E.

Nota: 1. Itens 15, 16, 20 e 21 são fornecidos como padrão para todos os acoplamentos (CA20) para New 
Holland, numero de série 195760  (2010) e posterior.

55



Case Af e New Holland cr/cx - Componentes Eletro/Hidráulicos

estrutura

estrutura

56



Case Af e New Holland cr/cx - Componentes Eletro/Hidráulicos

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

01 40702 PRESILHA – VERMELHA 02
02 49227 PRESILHA – VERDE 02
03 156759 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, LEVANTE DO MOLINETE 01
04 49232 PRESILHA – BRANCA 01
05 40701 PRESILHA – AMARELA 02
06 156758 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, CIRCUITO DO MOLINETE 02
07 21747 CONECTOR – HIDRÁULICA, ADAPTADOR, MACHO, 5/8 X 3/4 ORB 02
08 158587 CONECTOR – HIDRÁULICA, ADAPTADOR, MACHO, 5/8 X 9/16 ORB 03
09 153151 ACOPLADOR – HIDRÁULICO, MULTI ACOPLADOR                                    01

129800 KIT PROTEÇÃO – MULTI ACOPLADOR                                                    01
129801 KIT TRAVA INFERIOR – MULTI ACOPLADOR                                           01
129976 ACOPLADOR – ¼”, MULTI ACOPLADOR                                                 03
129977 ACOPLADOR – 3/8”, MULTI ACOPLADOR                                               02

11 156613 CHICOTE – CABOS 01
12 158974 CHICOTE – CABOS, TERMINAL DA PLATAFORMA 01
13 153933 RESISTOR – RECONHECIMENTO DA PLATAFORMA 01
14 21763 PRESILHA – PRETA 02
15 156622 PROTEÇÃO – ACOPLADORES 01 -168559

133264 PROTEÇÃO – ACOPLADORES 01  168560-
16 156597 SUPORTE – HIDRÁULICO MULTI ACOPLADOR                                         01        -168559

133265 SUPORTE – HIDRÁULICO MULTI ACOPLADOR                                         01        168560-
17 133261 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, CIRCUITO AVANÇO E RECUO DO MOLINETE 02
18 133277 PROTEÇÃO – CONECTOR ELÉTRICO 01
19 135444 ABRAÇADEIRA – “CPOL”, 6"                                                                  04
20 163598 ABRAÇADEIRA – VELCRO                                                                      01

A 135397 PARAFUSO – ALLEN, 5/16 NC X 3/4"
B 30280 PORCA – FLANGE LISA, 5/16 NC, TRAVA LATERAL
C 101898 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 5/8", AUTO APERTO
D 21821 PARAFUSO – CABEÇA FLANGEADA, 3/8 NC X ¾" GR. 5
E 30228 PORCA – FLANGE LISA, 3/8 NC, AUTO TRAVANTE

Nota: Para acopladores no final das mangueiras 3, 6 e17 não ilustrados, ver Catálogo de peças da
plataforma 169008, “Hidráulicos do molinete – Pacote de acoplamento””

57



John Deere – Partes Específicas do Acoplamento

estrutura

estrutura

58



John Deere – Partes Específicas do Acoplamento

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

01 151942 SUPORTE – TRAVA, DIREITA 01
02 151941 SUPORTE – TRAVA, ESQUERDA 01

03 151926 ACOPLAMENTO – COLHEITADEIRAS JOHN DEERE 01
04 156725 PROTEÇÃO – MANGUEIRAS 01

05 156815 PROTEÇÃO – CHASSI 01

A 30278 PARAFUSO – SEXTAVADO,FLANGE SERRILHADA, 5/16 NC X 3/4", GR. 5

B 30280 PORCA – AUTO TRAVANTE,FLANGE LISA, 5/16 NC
C 18723 PARAFUSO – SEXTAVADO, 1/2 NC X 1 ½", ROSCA INTEIRA
D 4761 ARRUELA – LISA, 17/32" D.I. X 1 3/8 D.E.
E 21471 PARAFUSO – FRANCÊS, 1/2 NC X 1-1/4"
F 50186 PORCA – FLANGEADA, 1/2 NC, AUTO TRAVANTE
G 18638 ARRUELA – DE PRESSÃO, ½"

59



John Deere – Série 50 – Componentes Eletro/Hidráulicos

D50 SOMENTE CABEÇOTE

BOBINA DE VELOCIDADE LOCALIZADA NO CABEÇOTE

60



John Deere – Série 50 – Componentes Eletro/Hidráulicos

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

02 133730 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, AVANÇO E RECUO DO MOLINETE 01
03 49232 PRESILHA – BRANCA 01
04 40701 PRESILHA – AMARELA 02
05 156940 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, TRANSMISSÃO DO MOLINETE 02
06 114142 CONECTOR – ACOPLADOR HIDRÁULICO, MACHO 01
07 114143 CONECTOR – ACOPLADOR HIDRÁULICO, FÊMEA 02
08 30695 CONECTOR – ADAPTADOR, #10 MACHO JIC X #10 MACHO ORB 01
09 114140 SUPORTE – ACOPLADORES 02
10 133887 CHICOTE – CABOS, SENSOR DE ROTAÇÃO DO MOLINETE 01
11 156614 CHICOTE – CABOS, COLHEITADEIRAS JD SÉRIE 50 S 01
12 156609 PROTEÇÃO – ACOPLADORES 01 -168559

133280 PROTEÇÃO – ACOPLADORES 01  168560-
13 156967 SUPORTE – ACOPLADORES HIDRÁULICOS, LADO DIREITO 01
14 156606 SUPORTE – ACOPLADORES HIDRÁULICOS 01
15 21858 PROTEÇÃO – ENGATE RÁPIDO 02
16 21856 PROTEÇÃO – ENGATE RÁPIDO 01
17 21763 PRESILHA – PRETA 02
18 114141 CONECTOR – ADAPTADOR,  #6 MACHO JIC X #10 MACHO ORB 01
19 135444   ABRAÇADEIRA – “CPOL”, 6"                                                                              03

135443 ABRAÇADEIRA – “CPOL”, 4"                                                                              02
20 114120 CONECTOR – ACOPLADOR HIDRÁULICO, COM REGISTRO 02
21 15903 CONECTOR – ADAPTADOR, #6 MACHO JIC X #6 MACHO ORB 01
22 30284 CONECTOR – JOELHO 45°, #6 MACHO JIC X #6 MACHO ORB 01
23 133261 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, AVANÇO, RECUO E LEVANTER DO MOLINETE 03
24 40702 PRESILLHA – VERMELHA 02
25 49227 PRESILLHA – VERDE 02
26 50103 CONECTOR  – JOELHO, 45º, #10 MACHO JIC X #10 MACHO ORB 01
27 158253 ESPAÇADOR – MONTAGEM ACOPLAMENTO 02
28 29934 SUPORTE – DA MANGUEIRA 01
29 30875 CONECTOR – JOELHO, 45° #6 MACHO JIC X #6 FÊMEA JIC 01
30 163598 ABRAÇADEIRA – VELCRO                                                                                  01
31 184437 SENSOR – VELOCIDADE AH116104 01
32 133781 SUPORTE – ROTAÇÃO DO MOLINETE D60/FD70 01
33 164132 SUPORTE – ROTAÇÃO DO MOLINETE, D50  01
34 164131 PROTEÇÃO – CHICOTE DO SENSOR DE ROTAÇÃO MOLINETE 01
35 133716 DISCO – SENSOR DE ROTAÇÃO DO MOLINETE 01

A 101898 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 5/8", AUTO APERTO
B 21821 PARAFUSO – CABEÇA FLANGEADA, 3/8 NC X ¾" GR. 5
C 30228 PORCA – FLANGE LISA, 3/8 NC, AUTO TRAVANTE
D 19965 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 1", GR. 5
E 19966 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 1-1/4", GR. 5
F 14338 REBITE –  1/8 X .125
G 7674 PORCA – SEXTAVADA JAM, 3/4 UNF, GR. 5

O-RINGS GTS - MACDON ORB CONEXÕES INCLUEM ANEL O-RING.  PARA COMPRAR UM 
ANEL O-RING SEPARADAMENTE SIGA CÓDIGOS ABAIXO:

50219 ANEL O-RING #6
44210 ANEL O-RING #10

Nota:  Para acopladores no final das mangueiras 1, 2, 5, e 23 não ilustrados, ver Catálogo de peças da plataforma 
169008, “Hidráulicos do molinete – Pacote de acoplamento”

61



John Deere – Série 60 – Componentes Eletro/Hidráulicos

D50 SOMENTE CABEÇOTE

BOBINA DE VELOCIDADE LOCALIZADA NO CABEÇOTE

62



John Deere – Série 60 – Componentes Eletro/Hidráulicos

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

01 156955 SUPORTE – ACOPLADOR 01 -168559
133270 SUPORTE – ACOPLADOR 01  168560-

02 129143 TRAVA – SUPORTE DO ACOPLADOR 01
03 129148 PLUG – DE BORRACHA 01
04 129149 PROTETOR – DE BORRACHA 01
05 40702 PRESILHA – VERMELHA 02
07 49227 PRESILHA – VERDE 02
08 133261 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, CIRCUITO DE AVANÇO E RECUO DO MOLINETE 02
09 133382 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, CIRCUITO DE AVANÇO E RECUO DO MOLINETE  02
11 40701 PRESILHA – AMARELA 01
12 156970 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, CIRCUITO DE AVANÇO E RECUO DO MOLINETE  01
13 156939 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, CIRCUITO DE AVANÇO E RECUO DO MOLINETE  01
14 21763 PRESILHA – PRETA 01
15 156910 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, LEVANTE DO MOLINETE 01
16 133887 CHICOTE – CABOS, SENSOR DE ROTAÇÃO DO MOLINETE 01
17 187033 CHICOTE – CABOS 01
18 135267 ANEL – RETENTOR, EXTERNO 01
19 135444 ABRAÇADEIRA – “CPOL”, 6” COMPRIMENTO 08
20 156959 PROTEÇÃO – ACOPLADORES 01 -168559

133268 PROTEÇÃO – ACOPLADORES 01  168560-
21 109791 MOULDURA – ACABAMENTO DAS BORDAS 01
22 103351 ABRAÇADEIRA – DA MANGUEIRA                                                                    01
23 135234 ABRAÇADEIRA – DA MANGUEIRA                                                                             01
25 129120 MULTI-ACOPLADOR                                                                                      01

129859 KIT DE VEDAÇÃO – PARA MULTI-ACOPLADOR, 3/8” 
129860 KIT DE VEDAÇÃO – PARA MULTI-ACOPLADOR, 1/2” 

26 27647 PARAFUSO – ESPECIAL, COM RESSALTO 02
27 163598 ABRAÇADEIRA – VELCRO                                                                               01
28 184437 SENSOR – VELOCIDADE AH116104 01
29 133781 SUPORTE – ROTAÇÃO DO MOLINETE D60/FD70 01
30 164132 SUPORTE – ROTAÇÃO DO MOLINETE, D50  01
31 164131 PROTEÇÃO – CHICOTE DO SENSOR DE ROTAÇÃO MOLINETE 01
32 133716 DISCO – SENSOR DE ROTAÇÃO DO MOLINETE 01

A 101898 PARAFUSO – SEXTAVADO, 3/8 NC X 5/8", AUTO APERTO
B 18652 ARRUELA – DE PRESSÃO 7/16" D.I.
C 30228 PORCA – AUTO TRAVANTE, FLANGE LISA, 3/8 NC, GR. 5
D 21472 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X ¾", GR. 5
E 21484 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 1½", GR. 5
F 21821 PARAFUSO – CABEÇA FLANGEADA, 3/8 NC X ¾" GR. 5
G 14338 REBITE –  1/8 X .125
H 7674 PORCA – SEXTAVADA 3/4 UNF, GR. 5

Nota: Para acopladores no final das mangueiras 8, 12, 13, e15 não ilustrados, ver Catálogo de peças da
plataforma 169008, “Hidráulicos do molinete – Pacote de acoplamento”

63



Lexion - Componentes Específicos do Adaptador

64



Lexion - Componentes Específicos do Adaptador

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

01 156225 ACOPLAMENTO – COLHEITADEIRAS LEXION 01
02 156815 PROTEÇÃO – ADAPTADOR LADO DIREITO ABERTURA DA PLATAFORMA  01
03 156725 PROTEÇÃO – DAS MANGUEIRAS  01
04 156784 ALAVANCA – LADO DIREITO 01
05 156232 SUPORTE 01
06 156783 LIGAÇÃO 02
08 156779 ALAVANCA 02
09 133138 EIXO 02
10 156780 ESPAÇADOR 02
11 32247 ARRUELA – LISA 02
12 133439 ESPAÇADOR 02
13 19809 PINO – 12.5 MM DIA. X 52 MM COMPRIMENTO EFETIVO 01
14 13125 PINO – “R” 01
15 133259 SUPORTE – DA TRAVA 02

A 30278 PARAFUSO – SEXTAVADO, FLANGE SERRILHADA, 5/16 NC X 3/4", GR. 5
B 30280 PORCA – AUTO TRAVANTE, FLANGE LISA, 5/16 NC
C 21471 PARAFUSO – FRANCÊS, 1/2 NC X 1-1/4", GR. 5
D 50186 PORCA – AUTO TRAVANTE, FLANGE LISA, 1/2 NC, 
E 21863 PARAFUSO – FRANCÊS, 3/8 NC X 3/4"
F 21383 PORCA – FLANGE SERRILHADA, 1/2 NC
G 21449 PARAFUSO – SEXTAVADO, FLANGEADO, 1/2 NC X 1", GR. 5
H 21880 PARAFUSO – SEXTAVADO, 1/2 NC X 2-3/4", GR. 5
J 30833 PARAFUSO – SEXTAVADO, 1/2 NC X 2-1/4", ROSCA INTEIRA, GR. 5
K 30228 PORCA – AUTO TRAVANTE, FLANGE LISA, 3/8 NC, 
L 21472 PARAFUSO – FRANCÊS 3/8 NC X 3/4"
M 18723 PARAFUSO – SEXTAVADO, 1/2 NC X 1 ½", ROSCA INTEIRA
N 18638 ARRUELA – DE PRESSÃO, ½"
P 4761 ARRUELA – LISA, 17/32" D.I. X 1-3/8 D.E.

65



Lexion Série 400 – Componente Eletro/Hidráulicos

D50 SOMENTE CABEÇOTE

BOBINA DE VELOCIDADE LOCALIZADA NO CABEÇOTE GRUPO DE LEVANTAMENTO DO CABEÇOTE

estrutura

fechamento

66



Lexion Série 400 – Componente Eletro/Hidráulicos

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

01 40702 PRESILHA – VERMELHA 02
02 49227 PRESILHA – VERDE 02
03 156759 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, LEVANTE DO MOLINETE 01
04 49232 PRESILHA – BRANCA 01
05 40701 PRESILHA – AMARELA 02
06 156758 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, TRANSMISSÃO DO MOLINETE 02
07 30973 CONECTOR– HIDRÁULICA, REDUÇÃO, FÊMEA 5/8 TO 3/4 02
08 103921 CONECTOR – HIDRÁULICA, ADAPTADOR, M14 X 9/16” JIC 02
09 135425 CONECTOR – HIDRÁULICA, ADAPTADOR, M14 X 1.5 X 1/4 NPT 01
10 30302 CONECTOR – HIDRÁULICA, CONECTOR, RESTRITO, 0.052 01
11 135323 CONECTOR – HIDRÁULICA, ADAPTADOR, MACHO, SAE 6-4 01
12 106717 CONECTOR – HIDRÁULICA, JOELHO, 90º ROTATIVO X 3/8 TUBO 01
13 158371 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 02

108131 ANEL O-RING – 6 MM D.I. P/ MANGUEIRA 158371
14 135206 ACOPLADOR – FÊMEA, TRANSMISSÃO DO MOLINETE 01

135480 KIT DE VEDAÇÃO – P/ ACOPLADOR # 14
15 133261 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, AVANÇO E RECUO DO MOLINETE 02
16 133134 CHICOTE – CABOS, ALTURA DO MOLINETE 01 -174609
17 114368 CONJUNTO POTENCIOMETRO 01
18 133888 CHICOTE – CABOS, ROTAÇÃO DO MOLINETE 01
19 133812 CHICOTE – CABOS, 01
20 156634 PROTEÇÃO – DOS ACOPLADORES 01 -168559

133279 PROTEÇÃO – DOS ACOPLADORES 01  168560-
21 135444 PRESILHA – “CPOL”, 6" 04
22 156782 SUPORTE – ACOPLADOR 01 -168559

133326 SUPORTE – ACOPLADOR 01  168560-
23 135236 ACOPLADOR – MACHO 01

135478 KIT DE VEDAÇÃO – P/ ACOPLADOR #23
24 108130 PROTEÇÃO – MULTI ACOPLADOR                                                                 01
25 103893 ACOPLADOR – MULTI 01
26 129773 ESPAÇADOR – CABOS 01
27 103892 CHICOTE – CABOS, DUPLA FUNÇÃO 01
28 103890 VÁLVULA – HIDRÁULICA 01
29 103908 SENSOR – ROTAÇÃO DO MOLINETE 01
30 21763 PRESILHA – PRETA 02
31 133683 REGULADOR – DE VOLTAGEM, AUTO AJUSTE DO MOLINETE 01 174610-
32 163598 ABRAÇADEIRA – VELCRO                                                                                      01
33 133781 SUPORTE – ROTAÇÃO DO MOLINETE D60/FD70  01
34 164132 SUPORTE – ROTAÇÃO DO MOLINETE, D50   01
35 164131 PROTEÇÃO – CHICOTE DO SENSOR DE ROTAÇÃO MOLINETE 01
36 133886 DISCO – SENSOR DE ROTAÇÃO DO MOLINETE 01

A 21087 PARAFUSO – SEXTAVADO, 5/16 NC X 1", GR. 5
B 50235 PARAFUSO – SEXTAVADO, 5/16 NC X 3-3/4", GR. 5
C 30280 PORCA – AUTO TRAVANTE,FLANGE LISA, 5/16 NC,
D 129965 PARAFUSO – METRIC, M5 X 0.8 X 45MM DE COMPRIMENTO
E 103909 PORCA – SPECIAL, SENSOR DE ROTAÇÃO DO MOLINENTE
F 21821 PARAFUSO – CABEÇA FLANGEADA, 3/8 NC X ¾" GR. 5
G 30228 PORCA – AUTO TRAVANTE, FLANGE LISA, 3/8 NC.
H 101898 PARAFUSO – AUTO APERTO, 3/8 NC X 5/8"
J 14338 REBITE – 1/8 X .125

Nota: Para acopladores no final das mangueiras 3, 6, e 15 não ilustrados, ver Catálogo de peças da
plataforma 169008, “Hidráulicos do molinete – Pacote de acoplamento”

67



Lexion Série 500 – Componente Eletro/Hidráulicos

D50 SOMENTE CABEÇOTE

BOBINA DE VELOCIDADE LOCALIZADA NO CABEÇOTE

GRUPO DE LEVANTAMENTO DO CABEÇOTE

estrutura

fechamento

68



Lexion Série 500 – Componente Eletro/Hidráulicos

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

01 40702 PRESILHA – VERMELHA 02
02 49227 PRESILHA – VERDE 02
03 156759 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, LEVANTER DO MOLINETE 01
04 49232 PRESILHA – BRANCA 01
05 40701 PRESILHA – AMARELA 02
06 156758 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, TRANSMISSÃO DO MOLINETE 02
07 133327 SUPORTE – DO ACOPLADOR 01
08 103921 CONECTOR – HIDRÁULICA, ADAPTADOR, M14 COMPRESSÃO X 9/16 JIC 02
09 135425 CONECTOR – HIDRÁULICA, ADAPTADOR, M14 X 1.5 X 1/4 NPT 01
10 30302 CONECTOR – HIDRÁULICA, ADAPTADOR, ORIFÍCIO RESTRITO 0.052” 01
11 135323 CONECTOR – HIDRÁULICA, ADAPTADOR, MACHO, SAE 6-4 01
12 106717 CONECTOR – HIDRÁULICA, JOELHO, 90º ROTATIVO X 3/8 TUBE 01
13 158371 MANGUEIRA – HIDRÁULICA (CONEXÃO “P” - “P” E “T” - “T”) 02 -174609

129962 MANGUEIRA – HIDRÁULICA (CONEXÃO “P” - “P” E “T” - “T”) 02  174610-
108131 ANEL O-RING – 6 MM D.I. P/ MANGUEIRA158371 04 -174609
129964 O-RING – 8 MM D.I. P/ MANGUEIRA1129962 04  174610-

14 30695 CONECTOR – HIDRÁULICA, ADAPTADOR, 5/8 TUBE X 7/8 ORB 02

15
133261 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, AVANÇO E RECUO DO MOLINETE (133260 SE USAR 

VÁLVULA SELETORA) 02
16 133135 CHICOTE – CABOS, ALTURA DO MOLINETE 01 -174609
18 133889 CHICOTE – CABOS, SENSOR DE ROTAÇÃO DO MOLINETE 01
19 133811 CHICOTE – CABOS 01
20 156634 PROTEÇÃO – ACOPLADORES 01 -168559

133279 PROTEÇÃO – ACOPLADORES 01  168560-
21 135444 PRESILHA – “CPOL”, 6" 04
22 135426 CONECTOR – HIDRÁULICA, UNIÃO, M14 02 -174609

129961 CONECTOR – HIDRÁULICA, UNIÃO, M16 02 174610
23 190866 ACOPLADOR – MULTI 01
24 129481 PROTEÇÃO – MULTI ACOPLADOR                                                                        01
25 129772 CHICOTE – CABOS 01
26 129773   ESPAÇADOR – CABOS                                                                                        01
27 129771 VÁLVULA – HIDRÁULICA 01 -174609

129963 VÁLVULA – HIDRÁULICA 01  174610-
28 133683 REGULADOR – DE VOLTAGE, AUTO AJUSTE DO MOLINETE 01
29 129459 SENSOR – ROTAÇÃO DO MOLINETE 01
30 21763 PRESILHA – PRETA 02
31 163598 ABRAÇADEIRA – VELCRO                                                                                    01
32 172423 SUPORTE – ROTAÇÃO DO MOLINETE D60/FD70  01
33 164125 SUPORTE – ROTAÇÃO DO MOLINETE, D50   01
34 164131 PROTEÇÃO – CHICOTE DO SENSOR DE ROTAÇÃO MOLINETE 01
35 133886 DISCO – SENSOR ROTAÇÃO DO MOLINETE 01

A 21087 PARAFUSO – SEXTAVADO, 5/16 NC X 1", GR. 5
B 50235 PARAFUSO – SEXTAVADO, 5/16 NC X 3-3/4", GR. 5
C 30280 PORCA – AUTO TRAVANTE,FLANGE LISA, 5/16 NC,
D 129965 PARAFUSO – METRIC, M5 X 0.8 X 45MM DE COMPRIMENTO
E 21055 PARAFUSO – SEXTAVADO AUTO APERTO ARRUELA HD 1/4 TYPE C X 1/2
H 101898 PARAFUSO – AUTO APERTO, 3/8 NC X 5/8"
J 21821 PARAFUSO – CABEÇA FLANGEADA, 3/8 NC X ¾" GR. 5
K 30228 PORCA – AUTO TRAVANTE, FLANGE LISA, 3/8 NC, 
L 14338 REBITE - 1/8 X .125
J 14338 REBITE – 1/8 X .125

Nota: Para acopladores no final das mangueiras 3, 6, e 15 não ilustradas, ver Catálogo de peças da plataforma
169008, “Hidráulicos do molinete – Pac. De acoplam.”

69



AGCO - Componentes Específicos do Acoplamento 

adaptador da
 estrutura

COLHEITADEIRAS GLEANER R

70



AGCO - Componentes Específicos do Acoplamento 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

01 133672 ACOPLAMENTO – AGCO 01

02 133981 ESPELHO – DIREITO, A65/660/9690 01
03 133980 ESPELHO – ESQUERDO, A65/660/9690 01

04 133692 ESPELHO – ESQUERDO, COLHEITADEIRA GLEANER R 01
133698 ESPELHO – DIREITO, COLHEITADEIRA GLEANER R  01

05 187310 DEFLETOR – COLHEITADEIRA GLEANER R 02
07 156815 PROTEÇÃO 01
08 156725 PROTEÇÃO – DAS MANGUEIRAS 01
09 187390 DEFLETOR – LADO ESQUERDO, COLHEITADEIRAS GLEANER R 01
10 187391 DEFLETOR – LADO DIREITO, COLHEITADEIRAS GLEANER R 01

A 105069 PARAFUSO – FRANCÊS 1/2 NC X 0.75 GR 5 ZP
B 21868 PARAFUSO – FRANCÊS 1/2 NC X 1.00 GR 5 ZP
C 50186 PORCA – FLANGEADA AUTO TRAVANTE SM FACE DT 0.500-13UNC GR5
D 21471 PARAFUSO – FRANCÊS 1/2 NC X 1.25 GR 5 ZP
E 30228 PORCA – FLANGE DT FACE LISA 0.375-16UNC
F 21863 PARAFUSO – FRANCÊS 3/8 NC X 0.75 LG GR 5 

15 133261 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, AVANÇO E RECUO DO MOLINETE (133260 
SE USAR VÁLVULA SELETORA) 

71



AGCO - Componentes Eletro/Hidráulicos

D50 SOMENTE CABEÇOTE

BOBINA DE VELOCIDADE LOCALIZADA NO CABEÇOTE

72



AGCO - Componentes Eletro/Hidráulicos

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. NÚMERO           
DE SÉRIE

1 187183 ACOPLADOR, HIDRÁULICO ENGATE RÁPIDO, AGCO 01
2 187030 SUPORTE – ACOPLADOR [AGCO] 01
3 30560 CONECTOR – “T” C/ O-RING 01
4 135598 CONECTOR – “T” C/ O-RING 01
5 187032 MANGUEIRA 01
6 49529 CONECTOR – ADAPTADOR HIDRÁULICO 01
7 187031 VALVULA – CHECK 01
8 129143 ENGATE – SUPORTE DO ACOPLADOR 01
9 135234 ABRAÇADEIRA – MANGUEIRAS DUPLAS                                                         01
10 103351 SUPORTE 01
11 129148 PLUG – DE BORRACHA 01
12 187018 BATENTE – DE BORRACHA 01
13 40702 PRESILHA – VERMELHA 03
14 49227 PRESILHA – VERDE 03
15 133261 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 02
16 133382 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 02
17 40701 PRESILHA – AMARELA 01
18 156938 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 01
19 156939 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 01
20 156910 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 01
21 184440 SENSOR DE ROTAÇÃO, AGCO, 2-PINOS 01 -195759

152736 SENSOR DE ROTAÇÃO, AGCO, 3-PINOS 01  195760-
22 133137 CHICOTE – CABOS SENSOR DE ROTAÇÃO DO MOLINETE 01
23 133997 DISCO – SENSOR DE ROTAÇÃO DO MOLINETE 01
24 133998 SUPORTE – SENSOR DE ROTAÇÃO DO MOLINETE 01
25 164175 SUPORTE – ROTAÇÃO DO MOLINETE AGCO 01
26 163598 ABRAÇADEIRA – VELCRO                                                                             01
27 164131 PROTEÇÃO – CHICOTE DO SENSOR DE ROTAÇÃO MOLINETE 01
28 187019 CHICOTE – CABOS DO MULTICOUPLER AGCO 01
29 135267 ANEL – RETENTOR EXTREMIDADES INVERSAS 01
30 133268 PROTEÇÃO – ACOPLADORES 01
31 109791 MOULDURA  01
32 135444 PRESILHA – “C-POL”  6" LG 04
33 21763 PRESILHA – PRETA 01

A 101898 PARAFUSO – SEXTAVADO COM ARRUELA HD THD 3/8 NC X 5/8
B 27647 PARAFUSO – ESPECIAL COM RESSALTE
C 18652 ARRUELA – DE PRESSÃO 7/16 IN. NOM. ID ZP
D 21472 PARAFUSO – FRANCÊS 3/8 NC X 0.75 GR 5 ZP
E 21821 PARAFUSO – SEXT. (FACE SERR) 3/8 NC X 0.75 GR 5 ZP
F 30228 PORCA – FLANGE DT FACE LISA 0.375-16UNC
G 21484 PARAFUSO – RHSN 3/8 NC X 1.5 LG GR 5 ZP
H 14338 REBITE – 1/8 X .125
J 21055 PARAFUSO – SEXTAVADO AUTO APERTO ARRUELA HD 1/4 TIPO C X 1/2

73



Lista Numérica

CÓDIGO PÁGINA CÓDIGO PÁGINA CÓDIGO PÁGINA CÓDIGO PÁGINA

795 11 21858 59 40702 59 100589 07
2149 07 21859 07 40702 61 100590 07
7642 11 22072 25 40702 65 100862 07
7900 11 23165 43 40702 67 103351 61
7910 11 23334 13 40702 71 103351 71
9213 11 23745 53 40703 23 103407 29
9333 11 24037 23 40704 23 103409 29
13125 63 24986 41 42029 21 103738 23
15903 59 25689 29 42433 29 103890 65
16266 29 25689 35 43521 07 103892 65
16566 39 27647 61 43848 51 103893 65
16652 07 29934 59 44207 15 103908 65
16681 29 30282 23 44209 23 103921 65
16681 33 30282 33 44210 23 103921 67
17194 15 30282 39 44210 59 106622 13
18608 25 30282 41 44343 23 106622 53
18609 25 30284 39 44603 25 106717 65
18626 05 30284 59 44611 43 106717 67
18637 21 30302 65 44944 43 108130 65
18638 21 30302 67 44968 23 108131 65
18648 05 30316 43 47036 25 108131 67
18667 29 30463 25 49227 33 108233 21
18667 33 30560 71 49227 39 109064 39
18671 13 30655 15 49227 51 109791 51
18671 25 30695 23 49227 55 109791 61
18723 21 30695 41 49227 59 109791 71
19506 15 30695 51 49227 61 110817 25
19809 63 30695 59 49227 65 111545 23
20312 25 30695 67 49227 67 111977 23
21010 05 30701 15 49227 71 112130 05
21010 07 30702 15 49232 51 112625 33
21264 21 30875 59 49232 55 112823 33
21363 15 30970 21 49232 59 112866 21
21425 15 30971 23 49232 65 112868 21
21457 53 30973 65 49232 67 113222 25
21545 11 32070 43 49529 71 114120 59
21747 55 32247 63 49802 15 114140 51
21763 35 36651 43 49904 25 114140 59
21763 51 37181 07 50098 21 114141 51
21763 55 40095 19 50102 41 114141 59
21763 59 40701 51 50103 21 114142 51
21763 61 40701 55 50103 23 114142 59
21763 65 40701 59 50103 59 114143 51
21763 67 40701 61 50219 23 114143 59
21763 71 40701 65 50219 33 114229 51
21827 23 40701 67 50219 39 114230 51
21827 41 40701 71 50219 59 114368 65
21830 21 40702 33 50220 23 114379 23
21843 21 40702 39 50222 23 114382 13
21856 51 40702 51 100453 39 115759 43
21856 59 40702 55 100500 25 118011 07

74



Lista Numérica

CÓDIGO PÁGINA CÓDIGO PÁGINA CÓDIGO PÁGINA CÓDIGO PÁGINA

118185 07 133082 35 133268 61 133561 21
123055 11 133086 43 133268 71 133562 21
123087 13 133089 35 133270 61 133563 21
123180 13 133124 07 133271 23 133564 21
123202 13 133126 07 133272 21 133569 15
129120 61 133130 07 133273 21 133615 07
129143 61 133131 07 133277 55 133625 41
129143 71 133133 37 133278 21 133631 19
129148 61 133134 65 133279 65 133632 19
129148 71 133135 67 133279 67 133634 19
129149 61 133137 71 133280 51 133635 19
129459 67 133138 63 133280 59 133636 19
129481 67 133147 45 133288 49 133637 19
129566 39 133148 45 133318 21 133638 19
129705 39 133157 11 133326 65 133639 19
129707 39 133158 37 133327 67 133640 19
129771 67 133160 05 133333 11 133641 19
129772 67 133161 05 133336 45 133642 19
129773 65 133165 19 133337 45 133643 19
129773 67 133166 19 133340 45 133644 19
129800 55 133186 21 133341 45 133645 19
129801 55 133199 11 133344 45 133648 19
129841 37 133203 13 133345 45 133649 19
129859 61 133209 33 133348 45 133650 19
129860 61 133211 15 133349 45 133651 19
129961 67 133212 15 133352 45 133652 19
129962 67 133217 43 133353 45 133653 19
129963 67 133220 37 133367 07 133666 29
129964 67 133223 11 133372 07 133666 33
129976 55 133238 29 133378 21 133672 69
129977 55 133238 33 133382 61 133683 65
130246 07 133239 29 133382 71 133683 67
130283 07 133239 33 133421 15 133692 69
132117 43 133241 49 133424 15 133698 69
133000 29 133242 49 133425 15 133703 53
133003 29 133249 33 133426 15 133704 29
133011 35 133253 29 133439 63 133705 33
133014 25 133253 33 133441 15 133708 29
133035 29 133257 49 133442 09 133710 29
133035 33 133259 63 133444 9 133711 29
133036 35 133260 39 133446 13 133713 29
133037 35 133261 51 133460 5 133713 33
133038 29 133261 55 133521 13 133714 41
133038 33 133261 59 133532 43 133715 41
133039 33 133261 61 133533 43 133716 59
133040 35 133261 65 133537 43 133716 61
133043 39 133261 67 133556 21 133730 59
133047 25 133261 71 133557 21 133736 41
133071 29 133262 49 133558 21 133772 29
133074 23 133264 55 133559 21 133772 33
133076 35 133265 55 133560 21 133781 59

75



Lista Numérica

CÓDIGO PÁGINA CÓDIGO PÁGINA CÓDIGO PÁGINA CÓDIGO PÁGINA

156601 15 156803 15 156945 19 184437 59
156606 51 156810 25 156946 19 184437 61
156606 59 156815 49 156948 53 184440 71
156609 51 156815 53 156955 61 187006 53
156609 59 156815 57 156959 61 187010 23
156612 51 156815 63 156963 29 187018 71
156613 55 156815 69 156963 33 187019 71
156614 59 156818 35 156964 29 187030 71
156622 55 156821 33 156964 33 187031 71
156627 15 156828 37 156967 59 187032 71
156634 65 156834 29 156969 29 187033 61
156634 67 156834 33 156969 35 187081 13
156635 25 156838 29 156970 61 187101 05
156638 25 156838 33 156995 29 187112 05
156639 25 156839 25 156995 33 187137 13
156655 25 156840 25 158069 37 187151 41
156689 25 156841 29 158253 59 187152 41
156696 21 156841 35 158326 39 187183 71
156698 25 156843 29 158349 39 187193 37
156703 05 156843 33 158371 65 187194 37
156704 07 156848 33 158371 67 187203 25
156724 33 156849 33 158377 39 187225 19
156725 49 156852 15 158587 55 187229 15
156725 53 156853 15 158633 37 187238 29
156725 57 156865 11 158666 37 187238 33
156725 63 156868 09 158697 37 187239 29
156725 69 156869 11 158698 37 187239 33
156741 25 156879 13 158754 37 187242 23
156742 25 156881 11 158974 55 187247 29
156744 11 156882 25 163598 51 187247 33
156745 11 156883 25 163598 55 187248 29
156747 13 156886 33 163598 59 187248 33
156749 11 156887 33 163598 61 187252 15
156750 11 156888 21 163598 65 187253 15
156758 51 156891 21 163598 67 187255 19
156758 55 156893 21 163598 71 187256 19
156758 65 156895 21 164125 67 187257 19
156758 67 156900 21 164131 59 187258 19
156759 55 156904 21 164131 61 187310 69
156759 65 156906 5 164131 65 187313 19
156759 67 156906 21 164131 67 187315 19
156763 21 156908 21 164131 71 187316 19
156773 07 156909 51 164132 59 187317 19
156779 63 156910 61 164132 61 187318 19
156780 63 156910 71 164132 65 187390 53
156782 65 156935 51 164175 71 187390 69
156783 63 156938 51 164223 15 187391 53
156784 63 156938 71 165122 13 187391 69
156799 11 156939 61 165122 53 187415 53
156801 15 156939 71 172423 67 187416 53
156803 11 156940 59 172558 13 187421 11

76



Lista Numérica

CÓDIGO PÁGINA CÓDIGO PÁGINA CÓDIGO PÁGINA CÓDIGO PÁGINA

187427 11 B4827 37
187428 13 B4828 09
187432 11 B4829 45
187445 47 B4830 45
187446 47 B4920 45
187517 15 B4921 45
187545 47 B4922 45
187550 19 B4923 45
187551 19 B4942 29
187552 19 B4962 41
187553 19 B5006 33
187554 19 B5007 33
187555 19 B5008 29
187556 19 B5079 53
187557 19 B5081 29
187558 19 B5082 17
187559 19 B5083 17
187560 19 B5404 53
187561 19 B5405 53
187566 43 B5431 29
187704 47 B5432 33
187722 47 B5446 47
187725 47
187769 47
187829 29
187829 33
187887 33
187900 15
187918 15
187925 15
133977 07
156287   07
187947 05
187958 23
187959 29
187967 15
190866 67
194033 21
194521 43
194530 19
B4432 39
B4433 39
B4434 39
B4435 39
B4564 39
B4820 33
B4821 33
B4822 29
B4823 37
B4824 37
B4825 37

77



Adaptador Modelo CA20

Sugestão de Peças Para Estoque Mínimo

CÓDIGO DESCRIÇÃO
De 5-7 
Unidade

s CHASSI E COMPONENTES DA CONECTOR CENTRAL
100500 ROLAMENTO – DE AGULHA 04
113222 RETENTOR – ROLAMENTO 04
49904 ROLAMENTO – DE AGULHA 04
156511 CONJUNTO MOLA – PADRÃO 01

BOMBAS E VÁLVULAS HIDRÁULICAS
42029 MANGUEIRA – HIDRÁULICA, SUCÇÃO 01
133942 TAMPA  - FILTRO DE ÓLEO 01
151975 FILTRO – ELEMENTO 07
187242 VISOR DE VIDRO 01
37181 KIT REPARO – P/ MOTOR PROPULSOR 151981 E 133615 01
133569 KIT DE REPARO – P/ BOMBA DE PISTÃO BOSCH 01
187900 KIT DE REPARO – P/ BOMBA DE PISTÃO SAUER 01
187967 KIT DE REPARO – P/ BOMBA DE ENG. BOSCH 01
187918 KIT DE REPARO – P/BOMBA DE ENG CASAPPA 01
133556 KIT DE REPARO – P/ BOSCH MÚLTIPLO 01
133809 KIT DE REPARO – VÁLVULA SELETORA 01

TRANSMISSÃO 
156801 JUNTA – CAIXA DE TRANSMISSÃO 01
151997 TRAVA – TENSIONADOR DA CORRENTE 01
44207 TAMPÃO – COM ANEL O-RING 01
156037 CORRENTE – ROLETES, 74 ELOS 01
156803 MOLA – COMPRESSÃO 01
151686 RODA DENTADA – TRANSMISSÃO, 24 Z (EXCETO LEXION E AGCO)          01

151684 RODA DENTADA – TRANSMISSÃO, 18 Z (SOMENTE LEXION E AGCO)       01

151708   RODA DENTADA ESTICADORA 15 DENTES                                            01

CONJUNTO CONECTOR CENTRAL
112625 KIT DE REPARO – CILINDRO HIDRÁULICO 01
18667 PINO – CONECTOR CENTRAL 01

ESTEIRA ALIMENTADORA - CONJUNTO DECK ALIMENTADOR
118185 ROLAMENTO – ESFERAS 04
100862 VEDAÇÃO – ROLAMENTO 08
118011 ANEL – RETENTOR 02
21859 ROLAMENTO – 1-3/16" DE DIÂMETRO 01
156363 MANÍPULO – DECK 01
133131 ESTEIRA – DECK ALIMENTADOR 01
130283 CONECTOR – DA ESTEIRA 28
133979 PROTEÇÃO – ESTEIRA ALIMENTADORA 02

SEM-FIM
123055 BUCHA – DEDOS DO SEM-FIM 02
156462 DEDO – MONTADO 05
187081 GUIA – PLÁSTICO 05
123202 PORCA – “T-NUT” 1/4 NC 10
123084 PARAFUSO – ALLEN 10
156881 CORRENTE  DE ROLETES – TRANSM. SEM-FIM 01

COMPONENTES ELÉTRICOS
153933 RESISTOR - CR/CX/AFX RECON.DA PLATAF. 01

78








